

# Kurjer Łódzki

NUMER 15 gr.  
POJEDYNCZY

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.

Telefony: Redakcji Nr. 102-28 i 133-28. Administracji Nr. 182-48.

Skrzynka pocztowa Nr. 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-ej po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 4 do 5 po poł. — Administracja czynna — od g. 9 rano do g. 21 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48.

Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29

Wydział Prenumeraty tel. 182-48.

Oplatą pocztową uiszczona gotówką.



Prezydent Francji Lebrun zgodził się na wystawienie swej kandydatury na następne 7-letnie.



## OBWIESZCZENIE

MINISTRA SKARBU

z dnia 30 marca 1939 roku

### o subskrypcji na 5% Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej i na 3% Bony Obrony Przeciwlotniczej

Podaje się niniejszym do wiadomości publicznej, że na podstawie art. 4 ust. (1) pkt. 1), art. 5 ust. (1), art. 6 i 9 ustawy z dnia 27 marca 1939 r. o dotacjach na rzecz FUNDUSZU OBRONY NARODOWEJ i o inwestycjach z funduszy państwowych w okresie od dnia 1 kwietnia 1939 r. do dnia 31 marca 1942 r. (Dz. U.R.P. Nr. 25, poz. 165), oraz rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 28 marca 1939 r. wydanego w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych o wypuszczeniu wewnętrznej pożyczki państwowej na cele obrony Państwa (Dz. U.R.P. Nr. 26, poz. 176) — zostają wypuszczone 5% Pożyczka Obrony Przeciwlotniczej i 3% Bony Obrony Przeciwlotniczej.

Wpływy z emisji tej pożyczki i bonów przeznaczone są wyłącznie na cele obrony Państwa, a mianowicie: na rozbudowę lotnictwa wojskowego i na uzupełnienie artylerii przeciwlotniczej.

#### WARUNKI SUBSKRYPCJI

Subskrypcja na 5% POŻYCZKĘ OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ i 3% BONY OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ zostaje otwarta z dniem 5 kwietnia i trwać będzie do dnia 5 maja 1939 r. włącznie.

Subskrypcję przyjmować będą: kasy urzędów skarbowych, Bank Polski, Bank Gospodarstwa Krajowego, Poczтовая Kasa Oszczędności, Państwowy Bank Rolny i ich oddziały, banki prywatne zrzeszone w Syndykacie Związku Banków w Polsce, komunalne kasy oszczędności zrzeszone: w Związku Komunalnych Kas Oszczędności w Warszawie, w Związku Komunalnych Kas Oszczędności we Lwowie, w Związku Komunalnych Kas Oszczędności w Katowicach i w Związku Komunalnych Kas Oszczędności w Poznaniu, powołane przez te związki, Centralna Kasa Spółek Rolniczych oraz inne upoważnione instytucje.

Wpłaty na subskrypcję będą przyjmowane wyłącznie w gotówiznie, przy czym conajmniej trzecia część zadeklarowanej kwoty powinna być wpłacona przy subskrypcji, reszta zaś w terminie do dnia 5 lipca 1939 r. włącznie.

Subskrypcję i wpłaty na nią od osób, pozostających w służbie Państwa i instytucji publiczno-prawnych, przyjmują ich władze asygnujące.

Subskrypcja na 3% Bony Obrony Przeciwlotniczej będzie przyjmowana od każdego subskrybenta najwyżej na 4 sztuki tych bonów w łącznej wartości imiennej zł. 80.

Cena sprzedaży przy subskrypcji obligacji pożyczki wyniesi złotych 100 za 100 złotych wartości imiennej. Do ceny sprzedaży dolicza się wartość kuponu bieżącego za czas do dnia zapłaty, jeżeli cena sprzedaży choćby częściowo została zapłacona po dniu 1 czerwca 1939 r. Wartość kuponu bieżącego za każdy dzień po tym terminie ustala się na 1 grosz od każdych 100 złotych wartości imiennej pożyczki objętej daną subskrypcją.

Obligacje pożyczki będą wydane najpóźniej przed dniem płatności pierwszego kuponu tj. przed 1 grudnia 1939 r. wszystkim tym subskrybentom, którzy wpłacili całą należność za subskrypcję w ustanowionym terminie.

Cena sprzedaży bonów wynosi złotych 20 za 20 złotych wartości imiennej. Przy subskrypcji wypłaca się z góry odsetki od bonów za 5 lat w drodze potrącenia z ceny sprzedaży bonów.

Bony będą wydane najdalej do dnia 1 grudnia 1939 r. tym subskrybentom, którzy uiszcili całą należność za subskrypcję w ustanowionym terminie.

#### 5% POŻYCZKA OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

Pożyczkę wypuszcza się w obligacjach na okaziciela, opiewających na 100, 500, 1,000 i 5,000 złotych wartości imiennej.

Oprocentowanie stałe pożyczki wynosi 5 od 100 w stosunku rocznym i biegnie od dnia 1 czerwca 1939 r.

Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 1 czerwca 1954 r. drogą dwukrotnego w każdym roku jej trwania, poczynając od dnia 1 grudnia 1939 r., umarzania części obligacji wylosowywanych w tym celu dnia 1 czerwca i 1 grudnia podług planu umorzenia, ogłoszonego przez Ministra Skarbu po zamknięciu subskrypcji.

#### 3% BONY OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

Bony wypuszcza się w odcinkach na okaziciela po 20 złotych wartości imiennej.

Oprocentowanie stałe bonów wynosi 3 od 100 w stosunku rocznym i biegnie od dnia 1 czerwca 1939 r. Odsetki od bonów za cały okres 5 lat łącznie wypłaca się subskrybentowi z góry przez potrącenie ich z ceny sprzedaży bonów. Kwotę tego potrącenia zmniejsza się w razie wpłacenia ceny sprzedaży choćby częściowo po dniu 1 czerwca 1939 r. o 5 groszy za każdy pełny miesiąc po tym terminie od każdego bonu, objętego daną subskrypcją.

Bony podlegają jednorazowemu wykupowi według ich wartości imiennej po upływie lat 5-ciu od daty ich wypuszczenia, tj. w dniu 1 czerwca 1944 r.

Posiadaczom bonów na łączną kwotę złotych 100 wartości imiennej lub na wielokrotność tej kwoty służyć będzie do dnia 1 grudnia 1941 r. prawo wymiany posiadanych bonów na obligacje 5% Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w stosunku 100 za 100 wartości imiennej. Przy wymianie tej wypłacone z góry odsetki od wymienianych bonów podlegają zwrotowi za pełne miesiące, pozostające do dnia płatności tych bonów, licząc po pięć groszy za miesiąc od każdego bonu.

#### PRZYWILEJE

Obligacje pożyczki i bony mają wszelkie prawa papierów pułapanych.

Obligacje pożyczki i bony oraz przychody od nich wolne są od wszelkich podatków i danin państwowych oraz samorządowych.

Obligacje pożyczki oraz bony będą przyjmowane według ich wartości imiennej na podatek od spadków i darowizn do kwoty 50,000 złotych od każdego płatnika.

Kapitał i odsetki obligacji pożyczki oraz bonów zabezpiecza się całym ruchomym i nieruchomym majątkiem Państwa.

MINISTER SKARBU

(-) E. Kwiatkowski



# Minister Beck w Londynie

## Uroczyste powitanie na dworcu Victoria

### W dniu dzisiejszym nastąpią pierwsze rozmowy oficjalne Wielkie zainteresowanie wizytą w Anglii, Francji, Rzeszy i we Włoszech

LONDYN, 4.4 — Minister spr. Zagr. J. Beck przybył do Londynu o g. 4 m. 35. Na peronie dworca Viktoria ministra Becka powitał w imieniu rządu brytyjskiego lord Halifax. Następnie ministra powitali zebrani w dużym gronie przedstawiciele placówek polskich w Londynie: członkowie ambasady, konsul generalny R. P. dr. K. Poznański, dziennikarze polscy oraz przedstawiciele miejscowej Polonii z ks. rektorem Stanisławskim na czele.

Na peronie ustawionych było około 30 fotografów, którzy dokonali szeregu zdjęć min. Becka w chwili, gdy serdecznie go witał lord Halifax.

Pierwsza rozmowa min. Becka z lordem Halifaxem wyznaczona została na wtorek, na godz. 11 przed południem w Foreign Office.

Wieczór wczorajszy min. Beck spędził prywatnie w ambasadzie R. P. na obiedzie u państwa Raczyńskich w ścisłym gronie.

**DLA UTRZYMANIA POKOJU.**  
LONDYN, 4.4 — Przyjazd min. Becka do Londynu znajduje w prasie londyńskiej niezwykle życzliwą reakcję. Szpalty dzienników zapelnione są artykułami o Polsce, o ministrze Becku, oraz opatrzone licznymi fotografiami i rysunkami.

„Times” w artykule wstępnym, zatytułowanym „Wizyta płk. Becka” stwierdza, że wizyta polskiego ministra spraw zagranicznych planowana już od kilku miesięcy nie mogła nastąpić w chwili bardziej odpowiedniej i pożądanej. Wizyta płk. Becka, zdaniem dziennika, stanowić będzie doniosły etap w akcji konsultacyjnej, zmierzającej do utrzymania pokoju w Europie.

„Times” podkreśla, że oczywiście i inne sprawy będą omawiane między rządem brytyjskim a min. Beckiem, jak np. kwestia emigracji żydów.

**REAKCJA GIELDY PARYSKIEJ.**  
PARYŻ, 4.4 (PAT) — Giełda paryska w dalszym ciągu daje wyraz nastrojom wysoce optymistycznym. Na poniedziałkowym posiedzeniu zwyżka, która zarysowała się już w ostatni piątek po deklaracji Chamberlaina, przybrała w dalszym ciągu na rozmia rach. Renty zwyżkowały w granicach od 2 do 2,60 fr., akcje przemysłowe w granicach 4 procent. Kola giełdowe manifestowały w ten sposób swój optymizm co do rozwoju sytuacji międzynarodowej, a zwłaszcza co do wyników rozmów londyńskich min. Becka.

**OSWIADCZENIE MIN. BECKA PRZED WYJAZDEM DO LONDYNU.**  
LONDYN 4.4. Na łamach „Times’a” ukazało się wczoraj następujące oświadczenie, jakiego minister J. Beck udzielił warszawskiemu korespondentowi tego dziennika przed wyjazdem do Londynu:

„Czuje, że tym razem nie udaje się do obcego kraju. Pierwsza moja wizyta w Anglii była specjalnie interesująca, dlatego że widziałem waz kraj po raz pierwszy. Tym razem dzięki bezpośredniej znajomości, jaką uzyskałem wówczas, z tym większą przyjemnością udaje się do Londynu, albowiem w większym stopniu wiem, czego mogę oczekiwać. W Brytanię i Polska mają dużo wspólnych i jeszcze więcej uzupełniających się interesów. Nie wyobrażam sobie żadnego takiego punktu, w którym nasze interesy mogłyby się zderzyć. Naszym największym wspólnym interesem jest utrzymanie spokoju i wspólnej pracy międzynarodowej. My w Polsce przystępujemy do tej sprawy jako realisci, uważamy bowiem realistom nie tylko jako cechę polityki zagranicznej, ale również jako jej obowiązek”.

**INTERPELACJE I ODPOWIEDZI W SPRAWACH GDAŃSKICH.**  
LONDYN 4.4. PAT. Parlamentarny podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych Butler zainterpelowany wczoraj w izbie gmin w sprawach gdańskich, odpowiedział co następuje: „kwestia Gdańska niewątpliwie poruszana będzie w rozmowach z polskim ministrem spraw zagranicznych, który przybył do Londynu. W tych warunkach przypuszczam, że posłowie zgodzą się ze mną, iż w obecnej chwili deklaracja rządowa na ten temat nie byłaby właściwa. Jak dotąd rząd brytyjski nie otrzymał od sekretarza generalnego Ligi Narodów żadnego raportu, przesłanego przez wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku”. Na zapytanie dodatkowe posła Booth by czy minister jest w stanie zapewnić izbę, że sugestie zawarte w sobotnim artykule „Times’a” jakoby gwarancja brytyjska dla Polski nie

pokrywała istniejących granic, są pozbawione rzeczywistości, minister Butler odpowiedział: „Foreign Office ogłosiło oficjalny komentarz, który jest wyrazem urzędowego punktu widzenia”.

**WIELKIE ZAINTERESOWANIE W PARYŻU.**  
PARYŻ 4.4. Wizyta londyńska min. Becka budzi w dalszym ciągu największe zainteresowanie kół politycznych i całej prasy paryskiej. Dzienniki paryskie poświęcają tej wizycie zarówno komentarze swych naczelnych publicystów, jak i obszernie depesze swych korespondentów z Londynu, Warszawy i Berlina. Szereg dzienników zamieszcza fotografie min. Becka. O ile chodzi o meritum wizyty londyńskiej, to dzienni-

ki paryskie wyrażają głęboki optymizm co do jej wyników. Dziennik „L’Ordre” pisze, że premier Chamberlain nie ogłosiłby swego oświadczenia w piątek, gdyby nie doszedł przed tym już do zasadniczego porozumienia z min. Beckiem. Korespondent londyński, „Paris Midl” pisze, że wizyta londyńska min. Becka zapowiada się pod jak najlepszymi auspicjami. Stanowisko, jakie zajął rząd brytyjski wobec Polski zostało dokładnie sprecyzowane w deklaracji piątkowej min. Chamberlaina.

Jeśli chodzi o charakter rozmów londyńskich, to dzienniki paryskie uważają, że głównym ich przedmiotem będzie sprecyzowanie wzajemnych stosunków między W. Brytanią i Polską.

Korespondenci londyńscy paryskiej prasy podkreślają jednomyślnie, że obaj partnerzy tj. Polska i Anglia nie mają bynajmniej zamiaru polityki okrażania Rzeszy.

**GŁOSY PRASY NIEMIECKIEJ.**  
BERLIN 4.4. „Okrażenie” jako cel polityki W. Brytani, podawane przez prasę berlińską szerokiej opinii niemieckiej, stanowi hasło, zwane przez tutejsze czynniki polityczne, przy czym robi się aluzje do wypowiedzenia układu morskiego brytyjsko-niemieckiego przez Rzeszę, jako konsekwencji tego rodzaju polityki angielskiej. Te same czynniki podkreślają, że sojusz polsko-francuski w niczym dotychczas nie obciążał dobrych stosunków między Polską a Rzeszą. Ewentualne więc rozszerzenie go na W. Brytanię, gdyby nie nosiło w sobie charakteru polityki okrażenia Rzeszy, mogłoby może również nie wpłynąć ujemnie na te stosunki. Prasa niemiecka wtrąca jednomyślnie i zgodnie, a nie lizując i zbierając za rzekome dążenia okrażenia Rzeszy. Uderza na ogół jednak w odniesieniu do Polski ton prasy spokojny, unikający wyraźnej napaści, bądź też poruszania drażliwych tematów. Widoczna jest chęć zachowania rezerwy w stosunku do decyzji, których spodziewają się od rozmów londyńskich, jak i wyraźna chęć zachowania dobrych stosunków polsko-niemieckich.

**CO SĄDZI OPINIA WŁOSKA.**  
RZYM 4.4. Opinia włoska poświęca bardzo wiele uwagi wizycie ministra spraw zagranicznych Becka w Londynie. Dzienniki przytaczają liczne głosy prasy polskiej, zapewniające, że za graniczną polityką Polski opierać się będzie i na dalsze w tych samych zasadach. Szczególnie obszernie cytowany jest artykuł „Polski Zbrojnej” stwierdzający, że zobowiązania Anglii wobec Polski niezmieniają wytycznych polityki zagranicznej Polski oraz że wizyta min. Becka, zbliżając Anglię z Polską, będzie równocześnie korzystną dla całej Europy. Ponadto dzienniki w korespondencjach z Warszawy podkreślają, że Polska regulować będzie swe stosunki z poszczególnymi państwami odrębnie i że w żadnym razie nie da się uwikłać w system t. zw. zbiorowego bezpieczeństwa.

## Bank Handlowy w Warszawie

p. Akc. ODDZIAŁ w ŁÓDZI, Piotrkowska 74

PRZYJMUJE

# ZAPISY NA POŻYCZKĘ I BONY OBRONY PRZECIWOLOTNICZEJ

OD GODZINY 9-ej do 19-ej  
w NIEDZIELE od 10-ej 13-ej.

## Od jutra podpisujemy wszyscy pożyczkę obrony przeciwlotniczej

### Fala ofiarności wzrasta z każdą godziną

WARSZAWA, 4.4 — W ciągu niedzieli (dnia 2.4 1939 r.) na ręce Marszałka Śmigłego-Rydza wpłynęło ogółem 2,112 depesz.

W tej liczbie 146 z deklaracjami na Po-

życzkę Lotniczą, 224 z deklaracjami na F.O.N.; 1.742 z wyrazami hołdu dla Naczelnego Wodza.

WARSZAWA, 4.4 — Generalny Inspektor Pożyczki Przeciwlotniczej zawiadamia,

że instytucje przyjmujące subskrypcje poczynając od dnia 5 b. m. czynne będą od godz. 9 do 19-tej bez przerwy, w Wielki Piątek do godz. 12-tej. Apeluje do placówek subskrypcyjnych, żeby wywiszały transparenty i hasła, zawiadamiające o subskrypcji oraz wydawały ulotki popularne dla subskrybentów z informacjami, dotyczącymi subskrypcji.

JUŻ 135 MILIONÓW ŻŁ.

WARSZAWA 4.4. Wysokość kwoty, jaką społeczeństwo polskie zadeklarowało na zakup Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej wynosi do dnia 3 kwietnia godz. 22, 135 milionów złotych.



# Doniosłe enuncjacje rządu brytyjskiego

## Exposé prem. Chamberlaina w izbie gmin, a min. Halifaxa w izbie lordów

# Interpretacja deklaracji o stosunku do Polski

### Zainicjowana przez Anglię akcja — polityka samoobrony a nie okrażanie Niemiec

LONDYN, 4.4 — W parlamencie brytyjskim zarówno w izbie lordów jak i w izbie gmin sprawa deklaracji premiera Chamberlaina z ub. piątku była przedmiotem enuncjacji lorda Halifaxa w izbie lordów i premiera Chamberlaina w izbie gmin.

**OSWIADCZENIE LORDA HALIFAXA.**  
Lord Halifax złożył krótkie oświadczenie, w którym powiedział m. in. co następuje: „Min. Beck przybył dziś do Anglii i w tamtym czasie szczerze rozmowy z nim na temat wielu zagadnień, stanowiących przedmiot wspólnych interesów naszych obu krajów. Nasza deklaracja, dotycząca Polski, jest nowym dynamicznym zwrotem w polityce brytyjskiej. Podjęliśmy się tego zobowiązania bynajmniej nie w duchu nienawiści do jakiegokolwiek innego kraju, lecz w nadziei i wierze, że postępując w ten sposób możemy wzmocnić sprawę stabilizacji i pokoju w Europie”.

**STOSUNEK W. BRYTANI DO SOWIETÓW.**

Na temat stosunku do Sowietów lord Halifax oświadczył, że rząd brytyjski w pełni zdaje sobie sprawę z doniosłości stanowiska zajmowanego przez rząd sowiecki i przywiązuje wagę do dobrych stosunków z tym rządem. Rząd brytyjski zmuszony jest wziąć pod uwagę fakt, że stosunki niektórych państw z Rosją są skomplikowane, ale zapewnić może izbę — powiedział lord Halifax — że o ile chodzi o rząd J. K. Mości, to trudności te nie istnieją.

**OCENA SITUACJI WEDŁUG PREM. CHAMBERLAINA.**

Daleko obszerniej stanowisko rządu brytyjskiego sprecyzowane zostało w enuncjacji, jaka w toku debaty na temat sytuacji międzynarodowej, złożył w izbie gmin premier Chamberlain.

Premier Chamberlain, którego owacyjnie powitano, odpowiadając na przemówienie Greenwoda, podkreślił przede wszystkim harmonię, jaka wytworzyła się między opozycją a rządem w prawach polityki zagranicznej. Z tego też względu premier nie uważa za konieczne występować polemicznie i ograniczyć się jedynie do udzielenia oceny sytuacji. Przechodząc następnie do interpretacji swej piątkowej deklaracji, premier wyraził oczekiwanie, że debata dzisiejsza wykaże jednomyślnie poparcie tej deklaracji, która nie dotyczy jakiegos odcierwanego incydentu granicznego, lecz związana jest z zasadniczymi wytycznymi, jakie z takiego ewentualnego incydentu należy wyciągnąć. „O ile Polska byłaby zagrożona, to nie ma wątpliwości co do tego — podkreślił premier — że naród polski przeciwstawiłby się napaści. Deklarację określano jako tymczasową polisę ubezpieczeniową zanim kompletna polisa ubezpieczeniowa zostanie wypisana. To określenie — tymczasowa polisa jest tylko po części słuszne — oświadczył premier — ponieważ o ile polisa tymczasowa oznacza, że po niej ma nastąpić coś bardziej istotnego, deklaracja brytyjska

posiada raczej charakter kompletnej polisy ubezpieczeniowej, ponieważ jest ona tak wielkim zwrotem w stosunku do wszystkiego, co W. Brytania dotąd na siebie przyjmowała, iż otwiera nową epokę w dziejach brytyjskiej polityki zagranicznej. Odstąpienie pod tym względem od naszych tradycyjnych koncepcji wyobraża w rozwoju polityki brytyjskiej coś tak doniosłego, iż moim zdaniem, nie jest przesadą twierdzić, że gdy będzie pisana historia naszego okresu, to krok ten posiadać będzie swój własny rozdział. Przypada mi, że sam byłem zdumiony, że mogły powstać co do tej deklaracji jakiegokolwiek nieporozumienia. Moim zdaniem, jest ona jasna i wyraźna dla wszystkich. Rzecz oczywista, że deklaracja o takim znaczeniu nie dotyczy mniejszych, drugorzędnych incydentów granicznych, lecz zasadniczych założeń, jakie się za takim incydemtem granicznym kryją. Gdyby niepodległość państwa polskiego została zagrożona, — a jeśli by to nastąpiło nie mam żadnej wątpliwości, że naród polski wszelkimi tego rodzaju zakusom się przeciwstawi — to wówczas deklaracja, która złożyłem oznacza, że Francja i W. Brytania natychmiast przychodzą Polsce z pomocą”.

To zdecydowane, z naciskiem wygłoszone oświadczenie premiera, izba przyjęła z oznakami najwyższego zadowolenia.

**POLITYKA SAMOOBRONY A NIE OKRAŻENIA.**

Zaprzeczając, aby zainicjowana przez W. Brytanię polityka miała na celu okrażenie Niemiec, premier podkreślił, że rząd brytyjski nigdy nie stara się o zawarcie porozumienia, skierowanego przeciw określonej ewentualności, mianowicie przeciwko usiłowaniu panowania nad światem z pomocą siły i przemocy.

O ile taką byłaby polityka rządu niemieckiego, to jasnym jest, że Polska nie jest jedynym krajem, znajdującym się w niebezpieczeństwie i że polityka, która skłoniła W. Brytanię do złożenia deklaracji o Polsce, nie może się ograniczyć do udzielenia gwarancji w tym jednym tylko wypadku.

Ostatnie wydarzenia sprawiły, że każdy z krajów sąsiadujących z Niemcami żyje w niepewności co do przyszłych zamiarów Rzeszy.

O ileby tego rodzaju ujmowanie polityki nie miało być wynikiem nieporozumienia i rząd niemiecki nigdy tego rodzaju myśli nie zwilił, to wówczas wszystkie porozumienia zawarte dla zabezpieczenia niepodległości tych krajów, nigdy nie zaczęłyby działać i Europa mogłaby stopniowo powrócić do stanu spokoju, a istnienie tych nieporozumień mogłoby nawet ulec zapomnieniu.

Pragnę z naciskiem podkreślić, że niezależnie od tych wyników wszystkie toczone się obecnie rozmowy między rządem brytyjskim a rządami innych krajów nie zawierają żadnej groźby pod adresem Niemiec, o ile i dopyki Niemcy będą dobrym sąsiadem. Pomawianie nas o politykę okrażenia jest po prostu fanatyczne — powiedział premier. Uprawiamy jedynie politykę samoobrony.

Ufam zakończył premier Chamberlain — że akcja nasza, która dopiero została rozpoczęta, a bynajmniej nie jest zakończona, może się punktem zwrotnym nie w kierunku wojny, którą nie jest w stanie wygrać, nie naprawić i nie rozwinąć, lecz w kierunku bezwzględnej ery, w której rozum zacznie nad siłą a przemoc ustąpi przed spokojnymi i słusznymi przedstawionymi argumentami.

ZENITH ZEGARY, ZEGARKI, WSZELKA BIŻUTERIE i OBRĄCZKI ŚLUBNE POLECA **Jan Placek** ŁÓDZ. BRZEZIŃSKA 10. TEL. 150-17

**KINO EUROPA** Porz 4, 6, 8, 10  
**Dziś premiera wesołego programu świątecznego!**  
**ULUBIENICY CAŁEJ POLSKI znani z „WESOŁEJ LWOWSKIEJ FALI”**  
**SZCZEPKO TONKO**  
w swej najnowszej, przebojowej komedii muzycznej p. t.



**WŁOCZĘGI**  
W pozostałych rolach: plejada znakomitych gwiazd polskiego ekranu:  
**SIELAŃSKI, FERTNER, GROSSOWA, WYSOCKA, BOGUCKI**  
Reż. M. Waszyński

Rok założenia 1899  
**FRANCISZEK GLUGLA**  
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 3, TEL 126-99  
PABIANICE, ZAMKOWA 17, " 340  
POLECA NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA WIELKIEJ NOCY  
WINA WĘGIERSKIE, FRANCUSKIE, REŃSKIE, MIODY i WINA KRAJOWE OWOCOWE — WYROBY POLSK. MON. SPIR., WODKI, KONIAKI, DELIKATESY, OLIVE, SERY, — OWOCE ŚWIEŻE i SUSZONE, CUKRY i CZEKOLADY — WSZYSTKIE TOWARY KOLONIALNE  
wymienione **KAWY i HEBATY**  
Pierwsza i Największa Łódzka Elektryczna Palarnia Kawy i Surogatów „TRYUMF”

**GRAND-KINO** W 2m tygodniu wyśmienita orczyd dla p.  
Porz 12, 2, 4, 6, 8 i 10  
Dziś 2 poranki o g. 12 i 2  
Ceny miejsc 85 gr i 1,09  
**BIAŁY MURZYN** na pozostałe seanse III — 1,09 II — 1,50 I — 2,20



# JESTEŚMY PAŃSTWEM LOTNICZYM.

Bez niepotrzebnej skromności, ale i bez obawy posądzenia nas o megalomanię, możemy o sobie powiedzieć, że jesteśmy narodem lotniczym, jako piloci, konstruktorzy i wytwórcy.

Bo zważywszy, że w naszych siłach organizacyjnych, technicznych i własnych kapitałach doprowadziliśmy w ciągu dwudziestu lat do tego, że zaczynając od niczego, mamy dzisiaj wspaniałą broń lotniczą zaopatrującą się we własnych, od szeregu lat istniejących zakładach lotniczych, które obecnie otrzymują kilka fabryk nowych, wykończonych w Centralnym Okręgu Przemysłowym.

Najlepszą ogólną próbę zdolności tych młodych wytwórni lotniczych stanowiła dostawa zagranicę. W tej dziedzinie, gdzie niewątpliwie stare firmy o wyrobionych sto sunkach handlowych mają znaczną przewagę nad młodymi wytwórniami, nasz PZL 11 zwyciężył Fokkera i Fairey'a, a PZL 24 rozgromił Curtisa, Devoitina, Morana, Hanriota, Messerschmitta, Bristol, Avię i Letova, samolot zaś lekkiego bombardowania PZL 34 pokonał Dorniera i Mureaux.

W tej walce konkurencyjnej utrzymaliśmy się przy dostawach do wielu państw, jak Rumunia, Bułgaria, Turcja i Grecja.

Zresztą i z wystaw międzynarodowych wychodzimy zwycięsko. Oto np. samolot PZL 24 wystawiony w r. 1934 na t. zw. Salonie Paryskim był najszybszym i najlepiej uzbrojonym samolotem myśliwskim, przy czym stwierdzić trzeba, że i poza Salonem nie było nigdzie wówczas lepszego od niego.

W grudniu 1933 r. nasze Państwowe Zakłady Lotnicze wystawiły w Sofii i w Salonie Paryskim samolot bombowy „Łoś”, który swoimi wymiarami i stosunkiem ciężaru do użytecznego do ciężaru samolotu w locie zajmuje w tej kategorii pierwsze miejsce w świecie.

Bombowiec „Łoś” jest konstrukcją całkowicie metalową, zabiera z sobą 2,500 kg. bomb na odległość 1,300 km. lub 1,760 kg. na odległość 2,200 km.; szybkość 460 km. na godzinę; załoga 4 ludzi — pilot obserwator, radiotelegrafista i strzelec; dla swej obrony ma „Łoś” 3 karabiny maszynowe.

Ponadto P.Z.L. wystawiły w Paryżu samolot komunikacyjny „Wicher” (przewyższający wymiarami Douglasa DC 2), samolot pocigowy „Wilki” oraz rozpoznawczy i lekki bombowy „Sum”.

Poza Państw. Zakładami Lotn. na Salonie Paryskim w ubiegłym roku Polska Wytwórnia Samolotów wystawiła dwumiejscowy samolot szkolny „Wyżel” konstrukcji drewnianej oraz szybowce. Wytwórnia ta ma prócz tego w swoim dorobku liczne własne typy samolotów myśliwskich i komunikacyjnych, wytwarzanych już seryjnie.

Lubelska Wytwórnia Samolotów pokazała samolot rozpoznawczy „Mewa”, a ma już z sobą serię własnych samolotów bombowych i sanitarnych. Te ostatnie w swej kategorii, na wystawie w Madrycie w r. 1933 i w Luksemburgu w r. 1937 zdobyły pierwsze miejsce.

Z innych większych zakładów produkujących samoloty turystyczne cieszą się wyrobioną opinią Doświadczalne Warsztaty Lotnicze, znane dzięki swoim znakomitym płatowcom sportowym RWD 6 i 9, które przy silnej konkurencji wygrały w r. 1932 w Berlinie międzynarodowy Challenge turystyczny i mimo wysiłku czołowych wytwórni niemieckich powtórzyły swoje zwycięstwo w r. 1934 w Warszawie. Samolot RWD 5, pilotowany przez mjr. Skarżyńskiego, był pierwszym samolotem turystycznym, jaki przeleciał Atlantyk (1933) i ustalił w swej kategorii rekord odległości. Samolot RWD 7 zdobywa w r. 1931 i 1932 międzynarodowy rekord szybkości i wysokości dla swej klasy.

Płatowce powyższej wytwórni są ekspor-

towne do kilku państw, jak Brazylia, Portugalia, Palestyna i Jugosławia, przy czym ta ostatnia nabyła licencje na budowę RWD 13 i uzyskała na nim pierwsze miejsce w locie Małej Ententy w r. 1938.

Wytwórnia D.W.L. wyrabia również samoloty szkolne, sanitarne, a nawet komunikacyjne. Licencje na płatowce szkolne została sprzedana do Estonii i Jugosławii.

Produkujemy nie tylko same płatowce,

ale i znakomite silniki, która to gałąź produkcji należy do jednej z najtrudniejszych w przemyśle lotniczym. Tak np. wystawiony w Paryżu na samolocie „Wilki” silnik „Foka” jest własnej konstrukcji i produkcji Państw. Zakładów Lotniczych.

Z tej samej wytwórni pochodzi silnik G.C. 760, który na samolocie RWD 9 dopomógł mjr. Bajanowi do zajęcia I miejsca w Challenge'u w r. 1934. Według zaś licen-

cji słynnej angielskiej wytwórni „Bristol” wytwarza się u nas silniki tej marki.

Nasze balony i spadochrony są znane, jako najlepsze w świecie. Świadczy o tym nie tylko czterokrotne zdobycie pucharu Bennetta (1932 — 1938) ale także duży eksport do obcych krajów.

W wytwórczości szybowców stanowimy groźną konkurencję dla Niemców, wyprzedzając w tej mierze wszystkie inne państwa.

Licencje na wyrób szybowców zakupiła u nas Jugosławia, Estonia, Finlandia i Palestyna.

Nasze krajowe typy radiostacji lotniczych, gaźników, iskrowników, świec, amortyzatorów i innego pomocniczego sprzętu lotniczego są niejednokrotnie lepsze co do jakości i tańsze od zagranicznych. To samo dotyczy poziomu przemysłu precyzyjnego naszej wytwórczości przyrządów pokładowych.

Uzbrojenie i wyposażenie bojowe samolotów wojskowych, jak karabiny, wyrzutniki bombowe i celowniki, są wytwarzane nie tylko na całkowite pokrycie własnych potrzeb, ale też eksportowane za granicę.

Całkowicie krajową jest produkcja smigieł drewnianych (wkrótce i metalowych) i nart do samolotów.

Rzeczą wielce pociesającą jest okoliczność, że dostawa odcułów stalowych i samej stali oraz odcułów i odlewów z metali lekkich pochodzi z naszych hut krajowych.

Tak oto dzięki polskiej myśli konstruktorskiej, dobremu wykonaniu roboty polskiego majstra i robotnika, własnym kapitałom i wielkim zdolnościom i dzielności naszym lotnikom, nie tylko z dumą możemy spojrzeć na nasz dotychczasowy dorobek w tej tak ważnej dla kraju dziedzinie pogotowia bojowego — ale i ze spokojem, ufnością i pewnością siebie oczekiwać każdej ewentualności w bliższej czy dalszej przyszłości.

W. J.

**WODY KWIATOWE MAJOLA**  
NOWE PIĘKNE ZAPACHY



**ATU CHI - CHI SYMFONIA MARZENIE**

ŻAŁĄC W LEPSZYCH PERFUMERJACH I DROGERJACH

**WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE S.A.**

## o czym pisać inni? Przegląd prasy.

### REAKCJA NIEMIECKA.

Dz. Powz.: „Prasa polska słabo reagowała na deklarację Chamberlaina” — konstatuje wczorajszy komunikat Deutsches Nachrichten Bureau.

Jak widać z powyższego stwierdzenia, agencja niemiecka studiowała polskie dzienniki z wroczym zlekka zamglonym.

Wolna od hysterii radość polska, czyni wręcz nie słabej reakcji wobec ataku furii, jaki nawiedził drukowaną opinię niemiecką.

W ciągu dwóch dni wyczerpano do dna słowniki znane jedynie specjalistom z polskiej obywatelskiej. Biedna, stara Anglia od czasu Wielkiej Wojny nie słyszała chyba równie szczyrzych manifestacji ducha teutońskiego.

A w ślad za tym — groźby, formułowane z nieporównywalnym niedobrym, wzorowe okazy patologii politycznej wśród których do najgroźniejszych należą ostrzeżenia, że „sprędkład prowokacji angielskiej z dn. 21 maja 1933 roku, zakończony jesienią tryumfem niemieckim w kwestii sułdeckiej, nie powinien być dla angielskiego punktu widzenia zbyt zachęcający”.

Warto przeczących choćby wypowiedzianą z grymasem obledu tyradę Essener National Zeitung „swaka żująca” Polsce drogi politycznej, aby ocenić pierounujące działania kilkudziesięciu angielskich słów.

Polonia.: Nie nie zdola odwieść zagrożonych państw od najświętszego i najnaturalniejszego pod słońcem prawa do obrony niepodległości i bytu.

Świat ma już dość łamania traktatów, brutalnych bezpraw, cynicznych gwałtów i nienasyczonej żądzy, stawiających bezustannie pokój powszechny pod wielkim znakiem zapytania.

Mowa Hitlera wygłoszona na rynku w Wilhelmshaven, jest w Paryżu uważana za otwarcie nowej ery niepokojów. Zawiera ona groźby bardzo realne po mimo, że jest naspikowana frazeologią o pokoju. Gdy Hitler mówi o pokoju, ma na myśli tylko i wyłącznie pokój niemiecki.

**KARMELEK W CZEKOLADZIE**  
W WIELKIM WYBORZE poleca

**A. PIASECKI S.A.**

Sklep własny:  
WARSZAWA, Nowy Świat 15

L'Epouque.: Hitler mówi, że każdy podbój niemiecki był tylko czynem rozważliwym i koniecznym. Zarządzenia, podjęte przez inne państwa, nazwał Hitler „czystym jałstwem”. Mowa jest groźna, śmiała i zrzeczna. Anglia nie ma prawa zajmować się sprawami czysto we wnętrzu Rzeszy. Rzesza narodowo-socjalistyczna nie będzie tolerowała polityki, zmierzającej do o-niemiałenia, lub do okrojenia Trzeciej Rzeszy.

Le Journal.: Mowa kanclerza Hitlera jest dziwnym kompleksem groźnych ostrzeżeń i zapewnień pokojowych. Z każdego słowa pokojowego Hitlera wylazi ostrze obrzydliwego mieżca, skierowanego przeciwko narodowi polskiemu.

Deklaracja Chamberlaina wywarła niezmiernie silne wrażenie na kanclerza Rzeszy. Wyraźne zdumienie w berlińskich kołach politycznych wywarło to, że Hitler powołuje się w swej mowie na „artykuł byłego francuskiego ministra lotnictwa, Pierre Cotta, aby usprawiedliwić podbój Czechosławii.

Hitler zapewnił, że przez okupację Austrii, Czech Moraw i Słowacji Rzesza oddała olbrzymią usługę sprawie pokoju (!) Jak więc widzimy, pojęcie moralności jest w Niemczech inne, niż w pozostałych państwach cywilizowanych.

Hitler oświadczył dalej, że rozbić wszelką koalicję skierowaną przeciwko Rzeszy. „Niechaj inni redagują sobie deklaracje i papierki, — mówił. — Niemcy nie żywią żadnej wiary do papierków, ma ją bowiem wiary tylko we własne siły. Pokój należy narzucić innym siłą!”.

Przyszły kongres partii narodowo-socjalistycznej w Norymberdze będzie się zwał, według oświadczenia Hitlera „kongresem pokojowym”.

### ANGLIA A POLSKA

Kur. Por.: Deklaracja brytyjska jest wyrazem angielskiej polityki i angielskich interesów. Dla zabezpieczenia tych tylko interesów została wydana z własnej woli rządu brytyjskiego. Zdajemy sobie z tego trochę wo sprawę i nie dziwnym się temu. Tak być powinno. Wzmocnienia to tylko bowiem realną wartość inicjatywy angielskiej.

Doceniamy też całkowicie znaczenie tego faktu, który, wyjaśniając sytuację na ważnym odcinku politycznym, winien dać rezultaty pozytywne dla dzieła pokoju.

Deklaracja brytyjska, mimo swej wielkiej doniosłości, nie może zatem zmienić w żadnym szczególe stałych zasad naszej linii politycznej.

Społeczeństwo polskie wita z zadowoleniem oświadczenie rządu brytyjskiego. Ocenia ono wartość tego aktu tak, jak Anglia oceniła wartość współczesnej Polski.

### PRZYWOŁAĆ DO PORZĄDKU!

Z.A.P.: W związku ze zbliżającymi się na terenie woj. łódzkiego wyborami do rad miejskich „Deutscher Volksverband” — organizacja polityczna Niemców w Łodzi i województwach centralnych — zwołał w Pabianicach, Tomaszowie i Zdunskiej Woli zebrała przedwyborczą, na których mówcy z „Deutscher Volksverbandu” określali stanowisko i zadania mniejszości niemieckiej w toczonej się akcji wyborczej.

Jak pisał organ lojalnie do polskiej ustosunkowujących się Niemców łódzkich — „Der Deutsche Wegweiser” — na zebraniu pabianickim mowa H. Boltz przypomniał słuchaczom, że nie on i jemu podobni wprowadzają do życia niemieckiego w Polsce nowy światopogląd, lecz że ten światopogląd otrzymał Niemcy w Polsce od „Wodza narodu niemieckiego” w Tomaszowie „Gauleiter” Niemców łódzkich Nippe zachęcał słuchaczy do wyjątkowej pracy „dla narodu niemieckiego”, w Zdunskiej Woli zaś E. Wendlandt prosiwał twierdząc, że Niemcy w Polsce jedzą polski chleb, gdyż ma to być chleb ich własny, niemiecki.

„Der Deutsche Wegweiser” wyciąga z powyższych enuncjacji wniosek, że całe nastawienie „Deutscher Volksverbandu” jest wybitnie antypaństwowe i że cała praca i działalność tej organizacji ma służyć celom, sprzecznym z interesami Państwa Polskiego. Stwierdzeniu temu nie można odmówić słuszności i racji, gdyż przejęcie z zewnątrz światopoglądu, deklarowanie o pracy nie na rzecz państwa, w którym mniejszość niemiecka mieszka, lecz na rzecz bliżej określonego terminu „narod niemiecki”, i wreszcie stwierdzenie, że mniejszość niemiecka w Polsce je chleb niemiecki, a nie polski, aż nadto dosadnie kwalifikuje podstawę tej mniejszości wobec Polski.

„Der Deutsche Wegweiser” wyciąga z powyższych enuncjacji wniosek, że całe nastawienie „Deutscher Volksverbandu” jest wybitnie antypaństwowe i że cała praca i działalność tej organizacji ma służyć celom, sprzecznym z interesami Państwa Polskiego. Stwierdzeniu temu nie można odmówić słuszności i racji, gdyż przejęcie z zewnątrz światopoglądu, deklarowanie o pracy nie na rzecz państwa, w którym mniejszość niemiecka mieszka, lecz na rzecz bliżej określonego terminu „narod niemiecki”, i wreszcie stwierdzenie, że mniejszość niemiecka w Polsce je chleb niemiecki, a nie polski, aż nadto dosadnie kwalifikuje podstawę tej mniejszości wobec Polski.

**PONCZOCHY**

**NEKA**

najlepsza marka ponczoch z naturalnego jedwabiu

**NEKA 44 NEKA 54 NEKA 75**

ciesz się wielkim uznaniem Pań

## Problem finansowania zbrojeń angielskich

(Od własn. koresp. „K. Ł.”).

London — w kwietniu.

Przed dwoma laty, dokładnie w lutym 1937 roku, Izba Gmin przyjęła i zatwierdziła projekt ustawy o zbrojeniach angielskich. Projekt ten został złożony przez sekretarza stanu Chamberlaina i nosił nazwę „Defense Loan Act” (Uchwała o Pożyczce Obrony). Program zbrojeniowy, zawarty w tej ustawie, przewidywał wydatkowanie w ciągu pięciu lat sumy półtora miliarda funtów sterlingów, z czego 400 milionów funtów miały pokryć pożyczki wewnętrzne.

W pierwszym roku tej gigantycznej pięcioletniej zbrojeniowej — wydatkowano 262 miliony funtów, a w drugim roku koszty wyniosły 388 milionów. W obecnym, trzecim z kolei roku pięcioletniej brytyjskiej, kanclerz Skarbu sir John Simon oświadczył, że na zbrojenia wydane będzie 580 milionów funtów, w czym mieści się suma 350 milionów, uzyskanych z pożyczek wewnętrznych.

głym, podczas gdy sama pozycja wydatków na zbrojenia wzrosła o 200 milionów funtów.

Zdawałoby się więc, że sytuacja jest trochę niejasna. Lecz nie należy żywić żadnych obaw, gdyż za to w końcu ubiegłego roku a szczególnie w roku przyszłym, wsku tek ożywienia na rynku gospodarczym, ożywienia spowodowanego po części samymi zbrojeniami, podatki znów wzrosną do wysokości koniecznej.

Inaczej zresztą być nie może. Gwałtowne zbrojenia państw totalnych, aneksja Czechosławii, nakazują Wielkiej Brytanii zdwojenie tempa zbrojeniowego, rozszerzenie programu zbrojeń i postawienie go na takiej stopie, jaka nie może być osiągnięta tylko z wpływów skarbowych. Według obliczeń „Times’ów”, kapitał zainwestowany w ostatnim roku w przemyśle brytyjskim wyniesie dziewięćset milionów złotych, włączając w to pieniądze „rządowe” w sumie 350 milionów. W ten sposób przemysł brytyjski otrzymałby zastrzyk potężny, zastrzyk, który nie zostanie bez wpływu na całokształt życia gospodarczego Wielkiej

Brytanii, zastrzyk, jakoby można sobie wyobrazić tylko w wypadku wprowadzenia inflacji.

Mimo wszystko jednakże równowaga gospodarcza w Anglii nie zostanie przez takie posunięcie naruszona. Udział państwa w inwestycjach wyniesie bowiem tylko 40 procent, podczas gdy także udział w państwach totalnych sięga już powyżej 70 procent. Rozbudowa angielskiego przemysłu wojennego powoduje więc rozmach i wzmocnienie pracy w szeregu innych przemysłów, zarobki robotników zajętych w przemyśle zbrojeniowym, oddziaływały z kolei na inne przemysły.

Co innego jest na przykład w Niemczech — gdzie rozmach przemysłu wojennego hamuje wszystkie inne przemysły. W razie zaprzestania zbrojeń w państwach totalnych, groziłby natychmiast wielki krach gospodarczy — w Anglii sytuacja taka nie zajdzie.

Z programem zbrojeniowym łączy się także sprawa spłaty pożyczek zbrojeniowych. Mały udział państwa w tych inwestycjach powoduje, że wraz z poprawą gos-

podarczą kraju, wraz z napływem większej ilości gotówki z podatków — rząd będzie w możności natychmiast wypłacać procenty od pożyczek.

Rząd angielski stawia więc nie tylko na program zbrojeniowy, ale i jednocześnie na rozmach handlu brytyjskiego, który to rozmach spowoduje większe wpływy skarbowe i jednocześnie pozwoli kontynuować zbrojenia, bez obawy o jakikolwiek kryzys gospodarczy.

Polityka zbrojeniowa angielska podejmuje więc walkę jednocześnie na dwóch frontach: zbrojeniowym i handlowym, gdyż tylko wzmocnienie handlu pozwoli wybrnąć z trudności finansowych, tylko wzmocnienie handlu pozwoli przeprowadzić program zbrojeniowy bez bolesnych operacji finansowych, a także w chwili zakończenia programu zbrojeniowego nie postawi społeczeństwa przed jakimś nowym kryzysem gospodarczym.

H. Hermes.  
Copyright by Książone and „Kurier Łódzki”.







# Strzelecki skazany na dożywotnie więzienie

## „Jusiciel” przyznał się do zarzucanego czynu Paserzy również surowo ukarani

w) Przed Sądem Okręgowym stanął wczoraj trzeci po Nowaku i Brüningu z galerii bestialskich morderców ujawnionych w b. roku w Łodzi, 28-letni Bolesław Strzelecki. Zbrodnia Strzeleckiego jest tym większa, że dokonał jej z czystym zysku, w celu zrabowania skąpego majątku swej ofiary.

Razem ze Strzeleckim i jawie oskarżonych zasiadają: Zygmunt Banaszkiewicz, Franciszek Szewczyk, Józef Dymiński, Stefan Ciepiela i Anna Dymyńska. Wszyscy ci oskarżeni pozostają pod zarzutem paserstwa.

Rozprawie przewodzą wiceprezes Olszewski w asyście sędziów: Małkowiak, oskarżenie w prok. Zimiński, obronę oskarżonych a Bernsztajn, dr. Kuchna, Kuterz, Majzner i Planer.

### UJAWNIEŃ ZBRODNI

W świetle przewodniego tożsamości przedstawia się następująco:

W dniu 28-go sierpnia do mieszkania gminy Zychowej przyjaciela W. Strzeleckiego przy ul. Włocławskiej 20, przyjechał w odwiedziny krewny Strzeleckiego, Chmielewski. Był nad wieczorem, w godzinach od 18-21.

Przed mieszkaniem Strzeleckiego były otwarte. Wszedł. Widać panowa półmrok. Nie było. Czas lepiej się rozświetlił. Zauważył, że przy drzwiach w okropnym stanie. Miał poprzetrwane, szurające, otwarte, cz. garderoby porozrzucane na łóżku. Widać poduszki, leżące, wwiązane sznurem, jakaś postać koło łóżka.

Chmielewski podszedł bliżej do łóżka i stwierdził, że owa kobieta ma związane rękami i nogi, głowę zaś i szyję owąną mekoszula.

Około 8-9 zamordowaną była przyjaciółką Strzeleckiego, mieszającą z nim razem, młoda Regina Zych, pracząca. Kobieta była żyła. Na szyi i głowie miała krwawymy.

### RABUNEK

Chmielewski wszczął natychmiast alarm. Zbiegł do sąsiedzi, zawiadomił policję i przyjechało pogotowie. Ekarz, zbadałszy rany, orzekł, że śmierć Zychowej nastąpiła skutkiem uduszenia.

Kto mógł dokonać morderstwa i na jakim celu zostało ono popełnione, trudno było na razie ustalić. Dopiero wieczorem gdy Strzelecki wrócił z pracy do domu i stwierdził, że w mieszkaniu brak pościeli, palta i jego i Zychowej, ubrań obojga i bielizny, wartości mniej więcej 200 złotych, stało się jasnym, że zbrodni dokonano z chęcią zysku.

### WYKRYCIE ZBRODNIARZA

W trakcie przesłuchiwań różnych osób które widziały tego dnia Strzeleckiego z paczkami i zebrał Strzeleckiego, powzięto po dejrzenie, że zbrodni dokonał Strzelecki.

Strzelecki bowiem wyjaśnił, że w tych dniach zgłosił się do niego dawny kolega z więzienia, Bolesław Strzelecki, i prosił aby go przenocował przez kilka dni, bo nie ma gdzie się podziąć.

Policja wszczęła poszukiwania za zbiegłym zbrodniarzem i już na drugi dzień zdołała go zatrzymać w Zduńskiej-Woli.

### WYJASNIENIA MORDERCY

Kilkakrotnie przesłuchiwany przez policję, Strzelecki przyznał się że on jest przyczyną śmierci Reginy Zych, tylko że za każdym razem składał inne wyjaśnienia.

Początkowo więc oświadczył, że sam Strzelecki spotkał w drodze przypadkowo na ulicy namówił do zabicia przyjaciółki, z zamiarem za „kilka setek”, gdyż chciał jej się pozbyć.

Następnie zaprzeczył tamtemu wyjaśnieniu i złożył inne: W krytycznym dniu siedzieli w domu oboje z Zychową. W pewnej chwili ona zaczęła mu się żalić, na Strzelecka. On zaczął go bronić, wywiązała się między nimi sprzeczka, w czasie której ona uderzyła go w twarz.

To go tak zdenerwowało, że jej oddał a następnie rzucił ją na łóżko i związał ręce i nogi, aby nie mogła się ruszać.

Strzelecki twierdzi, że nie miał zamiaru pozabawiać życia Zychowej, chciał ją tylko ukarać, dlatego też zostawił drzwi otwarte od mieszkania, gdy wychodził, aby Strzelecki, gdy wrócił, mógł ją zaraz uwolnić. O uduszeniu Zych dowiedział się dopiero nazajutrz z gazet.

W dalszym badaniu znowu zmienił szczegóły zbrodni.

Wyjaśnił, że gdy przyszedł krytycznego dnia do domu Strzeleckiego, aby zanoceować, Zychowa powiedziała mu aby zapłacić jej 1 zł 50 gr. za nocleg, bo są jej potrzebne pieniądze na życie. Odrzekł jej, że da. Nie miał jednak ani grosza przy sobie. Nie miał też skąd wziąć. Zrodziła się w nim wtedy pomyślność ograbienia Zychowej i rzucił jej chustkę na głowę, przewrócił

ją na łóżko. Następnie podał szczegóły, jak w pierwszym przesłuchaniu. W sądzie również Strzelecki to samo stwierdził.

### WYZBYCIE SIĘ SKRADZIONYCH RZECZY

Jak ustalają świadkowie i współoskarżeni i sam Strzelecki, zaraz po dokonaniu kradzieży zapakował obie pierzyny w tło moki, garderobę w walizkę i wyszedł z tym. Szedł bez określonego celu. Po drodze spotkanemu chłopakowi kazał odnieść je do dorożki. Pojechał na bazyry. Tu pierzyny jedną sprzedał Banaszkiewiczowi, właścicielowi budki z papierosami. Z resztą rzeczy pojechał z dwoma znajomymi do Ciepieli. Tu przebrał się w garnitur, bieleziny i palto skradzione Strzeleckiemu, swoje zaś podarte ubranie zostawił. W domu Ciepieli również pozbył się drugiej pierzyny, sprzedając ją za 10 złotych Annie Dymińskiej. Część garderoby, którą kupił syn Dymińskiej Józef za 3 złote (palto i spodnie).

Resztę rzeczy sprzedał niejakiemu Szewczykowi, otrzymał za to wszystko 35 złotych.

### OBAWY I UCIECZKA

Wyekwipowany już Strzelecki zjadł gdzieś w barze kilka ciastek, potem poszedł do kina a następnie przespał się w jakiejś cegielni. Rano kupił gazetę i dowiedział się z niej o wykryciu morderstwa. Przestraszył się. Wyszedł poza miasto i spotkaną przygodnie furmanką pojechał do Łasku, stamtąd zaś w podobny sposób do tarł do Zduńskiej - Woli Tam go też zatrzymano.

### PRZESZŁOŚĆ ZBRODNIARZA

Bolesław Strzelecki jest 28-letnim mężem, niskiego wzrostu, trochę pochyło się trzyma, jest blondynem o rumianej twarzy. Nie sprawia wrażenia tak bezlitosnego mordercy, jakim jest w rzeczywistości. Siedzi spokojnie do winy się przyznaje. Stara się jednak oczyścić z zarzutów, jakie mu obrzucili w śledztwie, pozostałych oskarżonych. Jak się okazuje, był on już 6 razy karany, w tym stałe za kradzieże i raz za dezercję. Dowiadujemy się również że ma on żonę, ale nie żyje z nią. Przez jakiś czas mieszkał z przyjaciółką, potem jednak okradł ją i porzucił.

Sw. Szymczak zeznał poza tym, że Strzelecki zwierzał mu się, w więzieniu iż dokonał szeregu napadów.

### WNIOSEK O NAJWYŻSZY WYMIAR KARY

Po zamknięciu przewodu zabiera głos prok. Zimiński i po długim napiętym wywodzie zbrodni i osobie mordercy Strzeleckiego wnosi o najwyższy wymiar kary dla Strzeleckiego i wyrok skazujący dla pozostałych oskarżonych.

Po przemówieniach stron, Sąd udał się na naradę. Po dłuższej przerwie przewodniczący wiceprezes Olszewski ogłosił wyrok mocą którego skazano: Bolesława Strzeleckiego na 8 lat więzienia, za rabunki i dożywotnie więzienie za morderstwo. Łącznie — na dożywotnie więzienie i pozabawienie praw, Zygmunta Banaszkiewicza na 1 rok i 6 mies. więzienia i 100 zł. grzywny, Franciszka Szewczyka na 1 rok więzienia i 20 zł. grzywny, Józefa Dymińskiego na 1 rok i 6 miesięcy i 100 zł. grzywny Stefana Ciepiela na 1 rok i 20 zł. grzywny

ny i Annę Dymińską na 2 mies. z zawieszaniem na 3 lata.

### POSIEDZENIE MAGISTRATU

W dniu 5 b.m. o godzinie 19 w sali konferencyjnej Zarządu Miejskiego Plac Wolności 14, I piętro, odbędzie się 4 posiedzenie Magistratu m. Łodzi.

Protokół 3 posiedzenia Magistratu z dnia 24 marca r.b. jest do przejrzenia w Wydziale Prezydielnym — Plac Wolności 14, I piętro pokój nr 18, w godzinach od 9 — do 14.

Wesoła Aleja  
święteczne wyroby z czekolady i marepanu oraz cukry w olbrzymim wyborze poleca  
**Fuchs**  
ROK ZAŁOŻENIA 1829

## Wielki wiec kobiecy w Łodzi

### 17 organizacji uchwaliło przystąpienie do prac dla obrony państwa

W ubiegłą niedzielę r. b. z inicjatywą Unii Polskich Związków Obróbek Ojczyzny odbyło się zgromadzenie łodzianek, w którym wzięły udział przedstawicielki organizacji i związków kobiecych. Zebranie otworzyła p. Wanda Lorentzowa, która w mocnych słowach przedstawiła obecną sytuację polityczną, podkreślając konieczność pogotowia moralnego kobiet, zwłaszcza wobec akcji obcych agentur na terenie województwa łódzkiego.

Obradom przewodniczyła p. Kazimiera Marczyńska — przewodnicząca Unii Zw. G. O., w skład prezydium weszły przedstawicielki następujących organizacji: harcerstwa, b. instruktorek oświatowych w W. P. Koło Polek, Liga Kobiet Polskich, b. Pełniaczek, Polskiego Białego Krzyża, Przygotowania Wojskowe Kobiet, Rodziny Policyjnej, Rodziny Wojskowej, Samopomocy Społecznej Kobiet, Sekcji Nauczycielek ZNP., Stowarzyszenie Kobiet z Wyższym Wykształceniem, Stowarzyszenie „Służba Obywatelska”, Związek Pań Domu, Związku „Praca” (Sekcja Kobiet), Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet, Zw. Strzeleckiego (Oddział Żeński).

Pierwsza zabrała głos p. Józefina Puterlicka. W podniosłych słowach, wnioskując w psychikę kobiety, — przedstawiła szybki rozwój poczucia obywatelskiego u kobiet. Praca dla Ojczyzny jest pojmuwana dzisiaj jako obowiązek stały i ciągły.

Nawiązując do powyższego, Komendantka Okręgu P. W. K. p. Kajrunajtysova poinformowała zebrałe, jakie są działy służby pomocniczej, w których mogą pracować kobiety w czasie wojny oraz podkreśliła potrzebę przygotowania wszystkich do samoobrony.

Przygotowanie kobiet do obrony kraju oraz ewidencja ich została powierzona organizacji PKW., do której wstąpiły wszystkie stowarzyszenia kobiece w charakterze członków współdziałających. Wzywając niewiasty do ochotniczego zaciągu, podała o wiadomości, że zapisy dla kobiet, pracujących przeszkolić się, prowadzi Komendantka Grodzka PWK. Al. Kościuszki 57 — w godz. od 8 do 13 i od 15 do 20 codziennie. Przedstawicielka świata robotniczego — p. Przybyszowa nawoływała kobiety do wstąpienia w szeregi PKW i do pełnienia służby żołnierskiej narówni z mężczyznami.

P. Stanisława Macińska podkreślając zaborczy państwa ościennego stwierdziła, że w Polsce nie powtórzy się hańbiąca sytuacja Czech i Kłajpedy i w imię zrozumiałego interesu nawoływała do spełnienia obywatelskiego obowiązku w nabywaniu pożyczki lotniczej.

Prelegentka zakończyła nieśmiertelnymi słowami poetki „Nie damy ziemi, skąd nasz ród”.

Sala żywo reagowała na przemówienia, co szczególnie ujawniało się w wystąpieniu p. Anny Bińkowskiej — robotnicy fabrycznej. Mówczynie wzywając do czasów

przedwojennych, walki klasy robotniczej z caratem podkreśliła, że i w wolnej Polsce świat robotniczy polski jest gotowy do największych ofiar i poświęceń dla Państwa. Po przemówieniach — przewodnicząca p. Marczyńska zgłosiła następującą rezolucję:

„Zebrane w dniu 2 kwietnia b. r. na wiecu, zwołanym przez Unię Polskich Zw. Obróbek Ojczyzny, łodzianki wzywają wszystkie Polki do pogotowia moralnego wobec wypadków ostatnich.

Ponieważ Łódź i miasta okoliczne są szczególnie narażone na wpływy obcych agentur, zebrane wzywają ogół kobiet z terenu województwa łódzkiego do wzmożonej czujności obywatelskiej i patriotycznej.

Wstępując w kadry przysposobienia wojskowego i do obrony kraju, postanawiamy służyć ofiarnie do ostatniego tchu obronie niepodległości ojczyzny wywalczoną krwią pokoleń, bohaterstwem i wolą Niezłomnego Marszałka.

Jako pierwszy wyraz naszej gotowości do tej służby, zgłaszamy swój udział w poluzce Lotniczej”.

Następnie uchwalono wystać depezę do Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego Rydzę i do przewodniczącej Unii p. Marzałkowej Piłsudskiej, Pieśnią „Pierwsza Brygada” zakończono zgromadzenie kobiet, na którym ujawniła się solidarność i patriotyzm łodzianek.

ŚWIĘTA ZA PASEM już czas kupić WODKI I LIKIERY Rektyfikacji Warszawskiej

## Nowe składki w ubezpieczeniu emerytalnym obowiązują z dniem 1 b. m.

Z dniem 31 marca 1939 r. upłynął czas sokres, w ciągu którego obowiązywały ustawa o obniżeniu składek za ubezpieczenie społeczne i rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej o obniżeniu składek za ubezpieczenie od wypadków w zatrudnieniu i chorób zawodowych.

Na podstawie więc obowiązujących od 1 kwietnia 1939 r. przepisów prawnych, wysokość składki w ubezpieczeniu emerytalnym robotników wynosi 5,3 proc., policzalnego do ubezpieczenia zarobku, z czego przypada na ubezpieczonego 3,35 proc., na pracodawcę 1,95 proc.

Wysokość składki w ubezpieczeniu emerytalnym i braku pracy pracowników umysłowych 10 proc. policzalnego do ubezpieczenia wynagrodzenia osób ubezpie-

czonych, z czego przypada na ubezpieczonego i pracodawcę według poniższego zestawienia:

Od zarobków do 59 zł. — na pracodawcę 10 proc. ubezpieczonego —, od zarobków od 60 — do 400 zł. na pracodawcę 6 proc., ubezpieczonego 4 proc. od zarobków od 401 — 800 zł. na pracodawcę 5 proc., ubezpieczonego 5 proc., od zarobków ponad 800 zł. na pracodawcę 4 proc., ubezpieczonego 6 proc., od zarobków ponad 725 dodatkowo, na pracodawcę 4 proc., ubezpieczonego 1,2 proc.

Wysokość zaś składki w ubezpieczeniu od wypadków w zatrudnieniu obowiązuje według orzeczeń, zaliczających poszczególne zakłady pracy do klasy i kategorii niebezpieczeństwa (bez obniżki).

## Firma J. Norblin, B-cia Buch i Werner w nowej siedzibie

Miastu naszemu przybył nowy dekoracyjny fragment w postaci nowo utworzonego sklepu J. Norblin, B-cia Buch i T. Werner przy ul. Piotrkowskiej 102-a, którego poświęcenia dokonał w dniu wczorajszym proboszcz par. św. Krzyża ks. prałat dr. Bączek w obecności przedstawicieli f-my w osobach pp. dyr. Domańskiego, dyr. Pichelskiego, dyr. Strzemboza i dyr. Meylerta oraz przedstawicieli sfer przemysłowych i handlowych, pp. dyr. Bajera, prezesa Z. Fiedlera, nacz. St. Przędzińskiego i innych.

Prasę reprezentował naczelny redaktor naszego koncertu p. mec. Jan Stypułkowski.

O popularności f. „Norblin”, i jej znanych tak z najwyższej dobroci jak i estetycznego wykonania platerów rozwodzić się nie będziemy. Firma bowiem znana jest publiczności łódzkiej od 55 lat. Dowodzi to najlepiej jak bardzo związała swe stosunki z Łodzią.

Miłym tego potwierdzeniem były serdeczne przemówienia uczestników wczorajszej uroczystości, do których ze swej strony pragniemy dołączyć nasze szczere życzenie dalszego pomyślnego rozwoju i najpoważniejszą na tym polu polskiej pracowni przemysłowej.

### KOMUNIKAT DO B. OCHOTNIKÓW.

Wzywa się wszystkich Kolegów dzielnicy III, zamieszkałych na terenie komisariatów 5, 7 i 9 aby stawili się w lokalu Związku ku dnia 4 kwietnia br. o godzinie 19-ej.

Ze względu na ważność spraw stawienie Kolegów obowiązkowe.

DLA KASZLĄCYCH znane od 1884 r. LELIWA KARMELKI Apteka - drogeria.

### ODZNACZENI I AWANSE.

— Dr. Robert Rembelski, odznaczony został za pracę społeczną Złotym Krzyżem Zasługi.

— Por. s. s. Bolesław Balcerzak, kierownik sekcji personalnej Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi odznaczony został Złotym Krzyżem Zasługi za działalność społeczną i zawodową.

— P. Longin Strzelczyński awansowany został do 6-go stopnia służbowego z tytułem radcy wojewódzkiego.

### ZE SZKOŁY S. ANDRZEJEWSKIEGO

Malarski kurs krajoznawczy rozpocznie się 23 kwietnia br. będzie to kurs przygotowawczy do studiów pejzażu i pleneru, jakie odbywać się będą w lipcu i sierpniu we własnej szkole malarskiej w Wośnikach pod Sieradzem.

Nauka malarstwa na koloniach letnich w Wośnikach podzielona będzie na dwa działy:

1) studia krajoznawcze, zabytków architektury, martwej natury, kwiatów i zwierząt. Technika: pastele i olejny.

2) studia typów ludowych i aktów w plenerze, technika olejna.

Na kursy powyższe przyjmowani będą tylko ci z kandydatów, którzy uczęszczają do Szkoły Rysunku i Malarstwa Szczepana Andrzejewskiego w Łodzi. Informacje i zapisy codz., Piotrkowska 163.

### PORADNIA WALKI Z REUMATYZMEM

Na odbytym w ubiegłym tygodniu w Warszawie zjeździe członków Towarzystwa Walki z gośćcem. Łódź reprezentowali: dr. St. Stańczak, dr. Miller i dr. Gawiński. Omawiano sprawę powołania do życia w miastach polskich specjalnych poradni walki z reumatyzmem.

### BACZNOŚĆ PEOWIACY!

Od dnia 2 kwietnia br. w godz. od 10 do 13 w świetlicy Związku (ul. Strzelecka 2-8) będzie czynna w każdą niedzielę czytelnia czasopism. Zarząd Koła zaprasza wszystkich członków i ich rodziny do korzystania z czytelnia, w której prócz stale pręnuerowanych pism znajdują również inne wydawnictwa.

W przyszłym tygodniu czytelnia będzie otwarta dnia 10.4. tj. w II święto Wielkiejnocy.

Zawiadamiamy również członków, iż w dniu 6.4. ze względu na Wielki Tydzień „wieczór czwartkowy” w świetlicy nie odbędzie się. Następnym z kolei w dniu 13.4. b. r.



R. S. STANCZAK W ZARZĄDZIE POLSKIEGO TOWARZYSTWA SZPITALNICTWA

Na ostatnim zebraniu członków Polskiego Towarzystwa Szpitalnictwa w Warszawie...

Z ŻYCIA O.Z.N. W ŁODZI.

Staraniem Prezydium Oddziału Obozu Zjednoczenia Narodowego Łódź — Wi...

Uczestnicy zebrania w liczbie przeszło 1000 osób wysłuchali przemówień: senatora...

Okrzykami na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Prezydenta R.P., Naczelnego...

Rezolucję jednogłośnie przyjęto w następującym brzmieniu:

1) Zebrani w dniu 2 kwietnia 1939 r. w sali Łódzkiej Fabryki Nici, po wysłuchaniu...

2) W zrozumieniu doniosłości chwili obecnej, kiedy z dnia na dzień mapa polityczna...

DO RZEMIEŚNIKÓW CHRZEŚCIJAN.

W Związku Rzemieślników Chrześcijan zarząd zwołuje nadzwyczajne walne zebranie...

AKCJA ODSZCZURZANIA ŁODZI.

Akcja odszczurzenia Łodzi odbędzie się w dniu 20 kwietnia r.b. Zapowiadana została...

Do tępienia szcurów obowiązani są przystąpić wszyscy właściciele nieruchomości...

Termin rozłożenia trutki ustala się na dzień 20 kwietnia r.b. w godzinach wieczornych...

Osoby zainteresowane obowiązane są nabyć trutki w niżej wymienionych pięciu dozórach...

Przed przystąpieniem do tępienia — wszyscy właściciele domów obowiązani są nieruchomości swe doprowadzić do należytej czystości...

KOMUNIKAT.

Staraniem Polskiego Towarzystwa Chemicznego oddział w Łodzi, odbędzie się dnia 5 kwietnia 1939 r. o godz. 19.15 odczyt p. doc. dr. Wandy Polaczkowej p. t. „Witaminy i hormony w świetle najnowszych badań”...

W środę dnia 5 kwietnia r. b. o godzinie 8-ej rano, jako w drogą rocznicę zgonu Antoniego Tadeusza Hejrowskiego Zarząd

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej ukochanej HELENY BUCHCAROWEJ a w szczególności ks. prał. Kaczyńskiemu, ks. Jabłońskiemu oraz Sodalitji, którzy okazali nam dużo serca i szczerego współczucia składają serdeczne Bóg Zapłać Mąż, syn, brat i rodzina.

Osobiste. Lekarszyny Mikołaj Czkwianianc został dharca b. r. promowany na doktora inżyniera w Auli Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie

Noworzędcijańska płyta w Łodzi

W dniu 11 kwietnia nastąpiło uroczyste otwarcie nowej płyty handlowej polskiej p. n. Chrześcijańska wódnia i detaliczna sprzedaż kapeluszy i męskich, znanego fachowca w tej branży...

RADIOKĄCIK

ODBIORNOPULARNY. ROZSTRZYGNIE KONKURSU NA ODBIORNOPULARNY.

Z dniem 2 stycznia ogłoszony został przez Polskie Radio zespół z Komitetem do Spraw Kultury Wzrast Państwowym Instytutem Telekomunikacyjnym — konkurs na model produktu polskiego popularnego odbiornika radiowego.

Celem przeprowadzenia szczegółowego badania i oceny tych nadesłanych odbiorników Polskie Radio powołało konkursowy w osłach delegatów komitetu do Spraw Kultury Wsi oraz P.L. przedwojennictwem prof. dr. inż. Józefa Groszkowskiego.

Odbiornik posiada tylko trzy organy sterowania, a mianowicie lewa gałka regulująca jednocześnie siłę i selektywność odbioru oraz służąca ponadto jako przelącznik zakresów. Prawa gałka reguluje reakcję, sterowanie zaś odbywa się przy pomocy tarczy poziomej wmontowanej pod głośnikiem.

Odbiornik dla wsi i miasta odznacza się niezwykłą oszczędnością eksploatacji. Dzięki użyciu specjalnego układu oraz tylko dwóch lamp odbiorczych, odbiornik zużywa tylko 4,5 mA w obwodzie anodowym, a więc może być zasilany tą samą baterią anodową do sześciu miesięcy.

Nagrodzony odbiornik jest jednoobwodowym dwulampowym aparatem baterijnym. Odmacza się on niezwykle celową i jednocześnie prostą konstrukcją elektryczną i mechaniczną.

Zł. 4.40 WRAZ z dodatkami KSIĄŻKOWYM i dostawą do DOMU KOSZTUJE najpopularniejszy dziesięciodniowy KURIER ŁÓDZKI

NA FON I POŻYCZKĘ LOTNICZĄ płyną ofiary i deklaracje bez przerwy

W dalszym ciągu niesłabnącej fali ofiar na FON i deklaracji na pożyczkę lotniczą notujemy nowe pozycje, świadczące o wielkiej ofiarności społeczeństwa.

P. Topolski Leon, fryzjer (Zachodnia 11) złożył na ręce p. wojewody Józefa jako dar na dobrożenie Armii: 1 złoty obrączkę, parę kołczyków, 1 krzyżyk złoty i fałcuszek do zegarka. Nie ma pieniędzy — daje co ma najcenniejszego.

Do wojewody łódzkiego zgłosiła się delegacja ziem wielunijskiej w osobach pp. Choczaja Fr. (wiceprezesa OZN), Chwalińskiego Piotra (prezesa S. L.) na powiat wielunijski i Nowickiego Witolda oraz starosty wielunijskiego mgr. Choczajskiego i wręczyła Panu Wojewodzie czek na 23.000 zł. jako dar ziemi wielunijskiej na dobrożenie armii.

Bezrobotni działkowcy ogórków w Pabianicach złożyli w dniu wczorajszym sumę zł. 110. — zan FON.

Zarząd Okręgu Łódzkiego Związku Lekarzy Państwa Polskiego postanowił wyasygnować z funduszy Okręgu na FON sumę zł. 1.000. —

Majstrowie firmy WIMA, w liczbie 95, uchwalili deklaruować w gotówce na F. O. N. po zł. 5. — od każdego majstra pracującego po dwa dni w tygodniu, a od pracującego 4 dni w tyg. po 10 złotych. Powyższa uchwała nie ma nic wspólnego z normalną subskrypcją Pożyczki Lotniczej.

Robotnicy kłalni firmy N. Ejttingon i S-ka zebrali samorzutnie na FON złotych 588 gr. 15.

Klasztor Ojców Bernardynów w Łodzi zadeklarował na Pożyczkę Obrony Lotniczej zł. 1.000. —, dyrekcja Gimnazjum O.O. Bernardynów zł. 1.000. —, Grono nauczycielskie tego gimnazjum zł. 1.500 oraz rodzice postanowili zadeklarować po zł. 20. — od każdego ucznia. W ten sposób suma zadeklarowana wyniesie zł. 7.500. —

Radni gminy Radogoszcz zebrali wśród siebie zł. 102. — na FON, uchwalając jednocześnie wydać odezwę do mieszkańców gminy w sprawie zbiórki na FON.

Robotnicy, pracownicy, dyrekcja i zarząd firmy A. Horak z Rudy Pabianickiej złożyli na ręce starosty powiatowego Denysa sumę zł. 26.185. — postanawiając subskrybować pożyczkę w wysokości ustalonej.

Rada gminna, zarząd oraz pracownicy gminy Luźmierz powiatu łódzkiego wpłaciła na FON zł. 250. —

Absolwenci kursu nauczycieli szkół powszechnych LOPP złożyli na FON zł. 38. gr. 50.

Absolwenci kursu III kateg. ogólnej L. O. P. P. złożyli zł. 96. gr. 50.

Pracownicy Sampoł, ul. Franciszkańska 31, zł. 409.70.

Firma Gustaw Bejken, Napiórkowskie go 2, zł. 100. —

Pracownicy Banku Handlowego w Warszawie, Oddz. w Łodzi zł. 110,30.

W Łasku powołano do życia Prezydium Powiatowego Komitetu Pożyczki Obrony Przeciwojennej w składzie: przewodniczący komitetu Wiktor Nowakowski, starosta, wiceprzewodniczący ks. kanonik Zygmunt Gajewicz, wicestarosta Roman Zieliński, Bronisław Walicki, Antoni Baciak, Skarbnik Aleksander Gęborski, Sekretarz Adwokat Ignacy Łysogórski, członkowie: poseł Stanisław Leopold, Maria Szwajczerowa, Marian Frejdlch, Stanisław Zgagacz, Władysław Szymański, Michał Ziółkowski.

Zarząd Koła B. Wychowanek 7-mio klasowej szkoły Julii Zbiewskiej wpłacił do administracji Kuriera Łódzkiego zebrana doraznie wśród członków sumę zł. 122. —

Poniższe osoby prywatne i instytucje wpłaciły za pośrednictwem KKO — powiatu łódzkiego w czasie od 7. 3. r.b.: — Dyrekcja i urzędnicy Komunalnej Kasy Oszczędności pow. Łódzkiego zł. 420. —

Zarząd Gminy Nowosolna zł. 3.000. — Zarząd Miasta Aleksandrowa zł. 280. — Straż Pożarna maj. Nakielniki pow. łódzkiego zł. 100. — Zarząd gminy Kruszów, pow. łódzkiego zł. 99,80. — Adam Krawczyk, Łódź, Łęczyska 36 złotych 100. — Zrzeszenie Urzędników Sądowych i Prokuratorów Okr. Łódź. zł. 2.000. — Eugenia Meister Ruda Pab., ul. Staszica 52/54 zł. 800. — Świątelnia Oświatowa maj. Nakielniki pow. Łódzkiego zł. 100. — Zarząd Gminy Bruzyc Wielka zł. 20. — Na ręce gen. Thommee wpłynęły w ostatnich kilku dniach następujące ofiary

Właściciele i kierownicy OPL domów na zebraniu informacyjnym bloku nr. 812 samorzutnie zebrali kwotę zł. 250. — i przekazali na FON, przy czym wzywają do wyścigu w tym kierunku inne bloki OPL.

Komitet FON na powiat łódzki — zł. 23.895 gr. 54 i obligacjami Pożyczki Narodowej nom. wartości — zł. 5.100. —

Maurycy Fiszer, Przedsiębiorstwo Budowlane, Łódź, ul. Radwańska 25 złotych 250. —

Jp. Nina i Jerzy Artmanowie, Ruda Pabianicka, ul. Piłsudskiego 85 — zł. 5000. — Leon Strykowski, rzemieślnik, Łódź, Piotrkowska 85 — obligacjami Pożyczki Narodowej nom. wartości zł. 150. —

Cech Mistrzów Brukarskich, Łódź, ul. Srebrzyńska 6 — zł. 1485. — Zrzeszenie Komorników (Sądowych w Łodzi) — zł. 360. —

Zrzeszenie Urzędników Sądowych i Prokuratorów Okręgu Łódzkiego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, — zł. 500. — na FON i zł. 1500. — na ścigacz im. wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego.

Pracownicy i firma zakłady graficzne Z. Manitus, Łódź, ul. Żeromskiego 87 — zł. 1.000. —

Robotnicy i Pracownicy Przedalni Bawelny S. Danziger i S-ka, Łódź, ul. Kątowa 6/8 — zł. 1808 gr. 70.

Józef Wajeman, adwokat, Łódź, Sienkiewicza 29. — zł. 300. —

Pracownicy i robotnicy firmy B. Freidenberg, Łódź, Kilińskiego 210 na FON — zł. 2234 i na FOM — ścigacz im. wicepremiera E. Kwiatkowskiego — zł. 3446,86.

Kowalski Antoni, starszy, biedny handlarz, zam. w Łodzi przy ul. Limanowskiego 19, m. 14 złożył obligację 4 proc. Pożyczki Konsolidacyjnej na zł. 50. —, twierdząc, że jak Ojczyzna wymaga to trzeba wszystko dla Niej oddać.

Pracownicy, robotnicy i właściciele mechanicznej fabryki szpilek papierowych S. Litmanowicz, Łódź, Kilińskiego 234 na FON zł. 1365. —

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Łodzi i robotnicze kluby/sportowe na FON zł. 350. —

Firma, pracownicy i robotnicy A. i K Emde, Łódź, ul. Legionów 18 — zł. 700. —

Pracownicy i robotnicy firmy A. A. Piaskowski i S-ka w Łodzi, ul. Pomorska 106 — zł. 1130. —

Właściciel i pracownicy firmy Ernest Gilbert, Łódźki Oddział Towarzystwa Ubezpieczeń „Alliance” — 15 funtów ang. i 800 złotych.

Koło rodziców, Dyrekcja, Nauczyciele i młodzież szkolna prywatnego liceum żeńskiego, gimnazjum i szkoła powszechna p. Janiny Czapczyńskiej w Łodzi, ul. Narutowicza 58. — zł. 7.000. —

Pracownicy i robotnicy firmy Jakob Hirsberg i Wilczyński w Łodzi, Al. Kościuszki 23/25 — zł. 4.000. —

Pracownicy i robotnicy oddziału wlewni firmy T. W. Schweikerta — dzierżawcy Isler i Cygan, Łódź, Senatorska 14 — złotych 2.000. —

Pracownicy i robotnicy z Bałut firmy Biederman, z których składają się 28 p. S. K. w roku 1919/20 jako ukochani chłopcy p. generała Thommee, b. dowódcy 28 p. S. K. na FON — zł. 3848,75, na FOM na ścigacz im. wicepremiera E. Kwiatkowskiego — zł. 3469,78

Pracownicy Umysłowi i Fizyczni firmy „Przemysł Welniany A. Prussak w Łodzi, stanowiący jednocześnie ogół członków Miejscowego Oddziału Ligi Morskiej i Kolonialnej oraz Miejscowego Koła Ligi Obrony Powierzchni Państwa, zgromadzeni w liczbie około 300 osób w dniu 1 kwietnia 1939 roku uchwalili wpłacić na budowę ścigacza imienia wicepremiera Kwiatkowskiego, sumę w wysokości jednodniowych zarobków, co wyniesie około zł. 2.000. — oraz subskrybować Pożyczkę Obrony Przeciwojenną w ogólnej sumie zł. 13.000. —

W dniu 2 kwietnia r.b. działwa szkoły powszechnej III st. Nr. 5 w Chojnach pow. łódzkiego zorganizowała z inicjatywy szkolnego Koła Młodzieży PCK zbiórkę na pożyczkę lotniczą, która dała dotychczas zł. 129 gr. 63. Najmłodszą ofiarodawczynią była dwuletnia Pleśniak Teresa.

Dyrekcja, grono nauczycielskie i uczennice Prywatnego Gimnazjum, Liceum i Szkoły Powszechnej p. Zofii Pętkowskiej w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 55 zadeklarowały na Pożyczkę Obrony Przeciwojenną sumę zł. 2.500. — zrzekając się obligacji na rzecz FON.

Niezależnie od tej formy udziału w powyższej wspólnej akcji zespół nauczycielski

Gimnazjum subskrybuje Pożyczkę indywidualnie w stopniu uposażenia.

Łódz. Elekt. Koleje Dojazdowe Sp. Akc. zadeklarowały na pożyczkę Obrony Przeciwojenną zł. 100.000. — Władze i pracownicy Spółki — zł. 36.000. —

Robert Schweikert, Prezes T-wa Akcyjnego F. W. Schweikert złożył na ręce pana Wojewody Łódzkiego w imieniu własnym czek na zł. 10.000 na FON.

Udziałowcy firmy „Elektromlyn” w Łodzi złożyli w Banku Polskim w dn. 18 marca r.b. z okazji imienin Marszałka Śmigłego Rydza zł. 1.000. — w obl. Pożyczki Narodowej na FON.

W zrozumieniu ostatnich wydarzeń politycznych i potrzeb naszej Armii, śladem odruchu całego społeczeństwa, urzędnicy ORBISU, Oddziału Łódź zebrana jednorazowo kwotę zł. 167. — ofiarują na FON. Sumę składają na powyższy cel w Redakcji Kuriera Łódzkiego.

P. Feliks Ekielski wł. handlu win i wódek przy ul. Piotrkowskiej 255 — wpłacił jednorazowo w gotówce w kasie KKO m. Łodzi zł. 1.000. — na Pożyczkę Obrony Przeciwojenną.

Urzędnicy Sp. Akc. „Wola” Oddz. Łódź, subskrybowali Pożyczkę Lotniczą w sumie zł. 19.080. —

Niżej podane firmy złożyły na FON następujące kwoty:

Dyrekcja i pracownicy KKO m. Łodzi zł. 781,50, Kaczowska Antonina, lek. dent. Piotrkowska 99 — zł. 500. —, Giełda Zbożowa — Towarowa w Łodzi zł. 5.000. —, Biały Jakób Władysław, Piotrkowska 118 — zł. 50. —, Giełda Mięsa w Łodzi — złotych 2.000. —, Krajowa Fabryka Gazy Jedwabnej, Pabianice — zł. 10. —, Robotnicy firmy O. Mix — zł. 125. —

Wojewódzki Komisarz Pożyczki Obrony Przeciwojenną na województwo Łódzkie powołał na stanowisko Komisarza Powiatowego pow. łódzkiego Pożyczki Obrony Przeciwojenną, p. Henryka Ochędalskiego, insp. szk. prezesa Obwodu Powiatowego LOPP.

Siedziba Komisarza znajduje się w lokalu KKO pow. łódzkiego przy ul. Piotrkowskiej 104.

Komisarz urzęduje od 9-iej do 15-iej, tel. 221-41 lub 221-42.

Na XVII FESTIVAL MUZYCZNY do WARSZAWY 13-21/IV. 75% zniżki w drodze powrotnej. Pociąg popularny do WARSZAWY 15-16 IV. 39. Przejazd tam i z powrotem zł 7. — Zapisy i informacje: Wagons - Lits / Cook Łódź, PIOTRKOWSKA 68 telefon 170-77.

Czy pani wie że...

Brzydki sposób jedzenia jest dla otoczenia szkodliwy i wprost odbiera apetyt. Najczęściej spotykane a bardzo rażące uchybienia, to trzymanie kęsów w filiżance i przytrzymywanie jej palcami w czasie picia; jedzenie nożem; wkładanie do ust zbyt niski próg samej nasadzie; mięsożerstwo; wsty, a po tym niepotrzebne próby złozenia i przed odepnięciem od stołu, żywa gestykulacja z nożem i widelcem w rękach.

Niezmiernie przykry widok sprawia ofielanie przyjęcia po zebraniach, gdy obecni rzują się jak szarżęca na bufet i napoje. Jednostka może tłumaczyć się sama przed sobą, że to ujdzie. Ale nie ujdzie, bo taki tłum złożony z „dnostek rohu niesamowicie wprost wracanie wyglądem gromady ludzkiej.

ROLADA CIĘCIEŁA NADZIEWANA. 1 kg. cięcieliny sznylowej, 500-1500 g. wyki, 2 jaja ugotowane na twardo, 1 kg. słoniny pokrojonej, 1 błonka cięcielec, 6 z. tłuszczu. Cięcieliny ponacinąć nożem w smigły wzdłuż, włożyć na mięsie plasterek słoniny i polać kiel, zwinąć, pokryć opłatkiem (jest to błonka, którą czeszyli pokrywają dyski), aby nie wysychały, osmażować w białym oleju.

fance, posmarować z wierzchu tłuszczem i piec w opiekności podlewając w miarę potrzebę wodą. Po upieczeniu gorącą pokroić w plasterki do jarzyn lub też z odrobiną w trzym sosem albo herbacianym.



WALKA O NIKIEL

W 1885 roku w Kanadzie pewien ro-  
dotnik kolejowy, pracujący przy naprawie  
toru na linii Canadian Pacific Railway, na  
trafił na skałę, której nie mógł zupełnie  
„ugryźć” przy pomocy kilofa. Nie przypu-  
szczał, że natrafił na największe na świe-  
cie złożo czystego niklu. Jest to sławna ob-  
ecnie kopalnia w Sudbury, zajmująca  
przebież o przeszło 50 km długości i 24  
km szerokości i dostarczająca 86 proc.  
światowej produkcji cennego metalu.

Obecnie widzimy względnie mało rze-  
czy wyrobionych z niklu. Wśród przedmio-  
tów codziennego użytku nikiel prawie  
zupełnie nie ma zastosowania, zastępują go  
inne metale, a szczególnie t. zw. chrom-me-  
tal. Gdzie więc podziwiają się te wielkie  
ilości niklu? Bo ilości te są poważne i ro-  
sną z roku na rok. Jeszcze w r. 1922 kon-  
sumcja niklu wynosiła wszystkiego 8.500  
ton, a w 1935 r. doszła już do 75.000 ton,  
czyli dziewięć razy więcej. Spożycie ni-  
klu idzie w parze ze wzrostem zbrojeń  
państw całego świata. Ze wszystkich me-  
tali niezbędnych do wyrobu pocisków o-  
raz dział, nikiel jest najbardziej poszukiwa-  
ny.

Największymi nabywcami niklu są Niem-  
cy i Sowiety. Parę lat temu niejaki E.  
Berg z Niemiec przyjechał do Kanady aby  
zakupić 10.000 ton niklu. Sprawa inezwy-  
kłej co do rozmiarów transakcji została  
poruszona w parlamencie kanadyjskim, za-  
rzucono rząd pytaniami co do natury zaku-  
pów, podejrzewając, że kanadyjski nikiel  
ma być użyty do celów wojennych. Niem-  
cy — oczywiście — zakłinali się, że to  
nieprawda, że to oszczerstwo itd. Przyna-  
ły się — owszem — do zamiaru fabryko-  
wania z zakupionego niklu... bilonu. I rze-  
czywiście wkrótce cała Trzecia Rzesza za  
łana została bilonem niklowym.

Sprawa jest zupełnie prosta. W czasie  
pokoju każdy Niemiec nosi w kieszeni pe-  
wną ilość tego tak cennego dla armii me-

tału. Marka wykonana ze srebra doskona-  
le służy jako moneta, ale nie może być  
przetopiona w razie potrzeby na łuskę na  
boju. Do tego celu służy nikiel. Więc jak?  
Ano jednym kamyczkiem dwa zajace.

Primo — doskonała transakcja dla  
skarbu Rzeszy. Srebrne pieniądze wycofu-  
je się z obiegu i przetopia na sztaby.

Secundo: niklowe monety w odpowied-  
niej chwili zastępuje się banknotami w  
drobnych odcinkach i w ten sposób otrzy-  
muje się w okresie wojennym sporą ilość  
cennego metalu... Ile niklu znajduje się w  
kieszeniach obywateli niemieckich można  
łatwo obliczyć. Tona niklu kosztuje 3000  
marek. Podzieliwszy ilość znajdujących się w  
obiegu marek w bilonie niklowym przez  
3000 a otrzymany pożądaną cyfrę.

Francja posiada 9 proc. produkcji świa-  
towej niklu, ma go więc dosyć na własne  
potrzeby. Natomiast Rosja nie ma go zu-  
pełnie, pomimo, że pod względem bogactw  
naturalnych zajmuje jedno z czołowych  
miejsz na świecie. I dlatego łatwo można  
zrozumieć powody, dla których rząd ro-  
syjski tak usilnie stara się wszędzie, gdzie  
można, o dostawy niklu. Robią to również  
wszystkie inne kraje, które są zmuszone  
wobec agresywnych zbrojeń niemieckich  
do intensywnych wysiłków w kierunku do-  
zbrojenia.

Walka o nikiel jest jednym tylko epizo-  
dem w toczonej się na wielu polach walce  
o surowce niezbędne zwłaszcza dla państw  
o ustroju autarkicznym i tendencjach im-  
perialistycznych.

Rozszerza się baza współpracy polsko-brytyjskiej

W związku z oficjalną wizytą min. Be-  
cka w Londynie, zwracając koła dobrze po-  
informowane uwagę, że w zmienionej sy-  
tuacji politycznej, baza współpracy gospo-  
darczej polsko - brytyjskiej ulegnie za-  
pewne znacznemu rozszerzeniu. Tak więc,  
mówi się o tym, że wyniki badań rozmów  
min. Hudsona i jego współpracowników w  
Warszawie, dotyczące wymiany towaro-  
wej zostały już sprezyowane. Odpowiad-  
ni raport został przedłożony rządowi bry-  
tyjskiemu. Przewiduje on w jaki sposób  
oba kraje będą mogły powiększyć normal-  
ne obroty gospodarcze.

Przed wszystkim rynek angielski ma

być jeszcze szerzej udostępniony dla pol-  
skich produktów rolnych, z tym że Polska  
uzyska przy tym zwiększonym wywozie  
stałą i poważną nadwyżkę bilansu handlo-  
wego.

Drugą pozycję zwiększonych obrotów  
polsko - angielskich stanowią będą udo-  
stępnione Polsce brytyjskie źródła surow-  
ców.

Nie ulega wątpliwości, że Wielka Bry-  
tania zdecydowała się uruchomić znaczne  
kredyty towarowe dla potrzeb gospodar-  
stwa polskiego. Kredyty te obejmą zarów-  
no surowce, jak i dostawy maszyn i narzę-  
dzi inwestycyjnych, uwzględniając w

pierwszej mierze konieczność terminowe-  
go wykonania polskich planów dozbroye-  
nia armii.

Niezależnie od tego, angielski rynek fi-  
nansowy gotów jest uruchomić dla Polski  
poważne sumy pożyczkowe. Wszystkie wy-  
mienione wyżej sprawy mają być zdecy-  
dowane podczas wizyty londyńskiej min.  
Becka. Ustalenie szczegółów technicznych  
nastąpić ma w bezpośrednich rozmowach  
ekspertów i zwawców obu stron. Brana  
jest pod uwagę możliwość wyjazdu do  
Anglii reprezentacji polskiego życia gos-  
podarczego.

Życie gospodarcze Łodzi wkracza na normalne tory

Po chwilowej depresji i nerwowym  
nastroju, jaki opanował życie gospodarcze  
Łodzi w dniach ostatnich zanotowano na  
tutejszym rynku poważne uspokojenie, co  
wyraziło się przede wszystkim w zwięk-  
szonych obrotach na rynkach handlowych

W poszczególnych gałęziach włókiennic-  
zych w czwartek oraz w piątek w ty-  
godniu ubiegłym zaobserwowano znacznie  
zwiększone zapotrzebowanie ze strony kup-  
ców zarówno miejscowych, jak i prowinc-  
jonalnych. Miernikiem powrotu gospodar-  
stwa do równowagi może być udział w  
transakcjach nie tylko kupiectwa prowinc-  
jonalnego i najbliższych okolic, ale rów-  
nież z prowincji dalszej, a szczególnie z  
kresów, tak, np. bardzo wielu kupców przy-  
jechało z Wilna i okolic.

Jako objaw charakterystyczny podkre-  
ślić należy fakt, że dostawcy w dalszym  
ciągu traktowali wszystkie transakcje bar-  
dzo ostrożnie. Godząc się na udzielenie  
kredytu czy to weksłowego, czy też ot-  
wartego w wyjątkowych jedynie wypad-  
kach.

Natomiast godzili się oni na bardzo  
znaczną skontę za gotówkę. Dochodziło w  
tym względzie nawet do wyjątkowych sy-  
tuacji, a więc znane są np wypadki, że  
producenti, nie chcąc przyjmować od kup-  
ców weksli z terminem płatności, nawet  
dwumiesięcznym, godzili się na potrąca-  
nie nawet 10 procent za pokrycie gotów-  
kowe.

Jest rzeczą jasną, że powyższe zjawis-  
ko świadczy, że rynek przynajmniej na  
odcinku finansowym nie ustabilizował się  
zupełnie.

Pomimo tego, na rynku panuje nastroj  
optymistyczny. Zwłaszcza ostatnia dekla-  
racja rządu angielskiego przyczyniła się  
do szybkiego powrotu stosunków gospo-  
darczych Łodzi do równowagi.

Zdaniem sfer gospodarczych nie nale-  
ży obecnie spodziewać się większego o-  
żywienia zarówno w handlu jak i w prze-  
myśle łódzkim.

Błądną jest bowiem ocena łódzkich sto-  
sunków gospodarczych, która wiąże ostat-  
ni zastój wyłącznie z wypadkami polityki  
zagranicznej. Nie ulega najmniejszej wą-  
tpliwości, że wypadki te, rzecz jasna, mia-  
ły wpływ na rozwój stosunków gospodar-  
czych w naszym mieście, ale obok nich  
wpłynęły na te stosunki czynniki następują-  
ce:

koniec sezonu letniego we włókiennic-  
twie, wobec zbliżających się świąt;  
niepogody; które zahamowały w zna-  
komitym stopniu obroty na rynku handlo-  
wym.

Pomimo uspokojenia, jakie nastąpiło w  
świecie politycznym, powyższe dwa czyn-  
niki nie straciły zupełnie na swej aktualno-  
ści. Nie ma obecnie mowy, aby letnia pro-  
dukcja włókiennicza rozwinięła się w wydat-  
niejszych rozmiarach po świątach, z drugie-  
jiej zaś strony rynek ten jest całkowicie  
uzależniony od pogód.

W tych warunkach sfery gospodarcze  
Łodzi przypuszczają, że niewątpliwie od-  
prężenie w stosunkach gospodarczych wpły-  
nie na utrwalenie osiągnięć gospodar-  
czych, przem. i handlu, dokonanych w cią-  
gu pierwszych 2 miesięcy roku bieżącego.  
(ag)

Przemysł metalowy i motoryzacyjny na Targach Katowickich

W związku z zbliżającym się terminem otwarcia  
Targów Katowickich, które w roku bież., 20 maja,  
po raz jedenasty otwierają swe podwoje, należy raz  
na nowo przypomnieć, że oblicze tej doskonale rozwijającej się im-  
prezy o charakterze wybitnie gospodarczym, ulegnie  
znacznym przeobrażeniom, i to przeobrażeniom in-  
plus.

Tegoroczne XI Targi Katowickie, przygotowywa-  
ne pod hasłem gospodarczej rozbudowy kraju, będą  
jednocześnie częściowym sprawdzianem obecnego sta-  
nu koniunktury przemysłowej, bowiem zgromadzą na  
swoich terenach szereg nowych dziedzin produkcji,  
które z nieznanymi bliżej przyczynami rynek śląski omi-  
jały lub się nim nie interesowały.

Podkreślić wypada silny wzrost zainteresowania  
Targami Katowickimi — przemysłu metalowego i  
maszynowego, że specjalnym uwzględnieniem obra-  
biarek i narzędzi wszelkiego rodzaju, jak również  
nieobecnego dotychczas przemysłu maszyn i narzędzi  
rolniczych i ogrodniczych.

Krajowy przemysł motoryzacyjny, któremu Tar-  
gi Katowickie poświęcają wiele uwagi, podobnie jak  
w latach ubiegłych, będzie reprezentowany przez  
czołowe wytwórnie i montownie. W tym dla Zagłębia  
Przemysłowego ważnym dziale produkcji znajdują się  
niemał że wszystkie wykonywane w kraju typy samo-  
chodów osobowych i ciężarowych, jak również moto-  
cykli motorowerów.

Ponadto znajdują się licznie na Targach Katowic-  
kich wytwórnie polskie szeregu innych poważnych  
dziedzin i branż.

Z zadowoleniem podkreślić należy, że jeszcze ni-  
gdy, na przestrzeni kilkunastu lat swego istnienia  
Targi Katowickie nie zanotowały tak wczesnego jak  
w roku bieżącym napływu zamówień na stoiska, któ-  
re w chwili obecnej w 70 procentach są zarezerwowane.  
To znaczne zainteresowanie Targami Katowic-  
kimi daje świadectwo rzeczywistości ustabilizowa-  
nych warunków gospodarczych w Polsce.

Ścisła współpraca gospodarcza Słowacji i Rzeszy

Na jednej z ostatnich konferencji mini-  
strów słowackich z przedstawicielami  
Rzeszy ustalono podstawy niemiecko - slo-  
wackiej współpracy gospodarczej.

W myśl tych ustaleń, zaniechana zo-  
stała koncepcja zawarcia unii celnej i wa-  
lutowej. Niemcy zobowiązały się natomiast  
udzielić rządowi słowackiemu pomocy w  
dziedzinie odbudowy gospodarczej i orga-  
nizacji finansów słowackich.

Poza tym zawarto umowę rozrachunko-  
wą dla przyspieszenia wymiany towarów  
między obu krajami. W ramach tej umowy  
rząd Rzeszy zobowiązał się do udzielenia  
ulżyć importowi artykułów słowackich  
(chodzi tu wyłącznie o artykuły rolnicze -  
przyp. red.) na rynek niemiecki.

W tej dziedzinie dezyderaty, wysunię-  
te przez ministrów słowackich pokrywały  
się całkowicie z potrzebami Niemiec.

Umowa reguluje również obrót towaro-  
wy i kwestie rozrachunkowe między Sto-

wacją, a krajami protektoratu i okręgów  
sudeckich.

Wywóz słowacki do tych okręgów bę-  
dzie na razie bezcłowy.

AUKCJE WEŁNY KOLONIALNEJ W LONDYNIE.

W przedostatnim dniu marcowej serii  
londyńskiej aukcji wełny kolonialnej ogół-  
nie podaż wełny wynosiła 6.865 bel, z cze-  
go sprzedano 5.712 bel. Największa ilość  
zaofiarowanej wełny pochodzi z Nowej  
Zelandii, mniejszych ilości dostarczyła No-  
wa Poł. Walia, Queensland, Victoria, Zach  
i Poł. Australia.

Podaż krzyżaków była w dalszym cią-  
gu duża, ale towar znalazł łatwo zbyt,  
przy czym kupcy angielscy, jako też z kon-  
tynentu, płacili na ogół żądane ceny. Nato-  
miast wełna prana z Nowej Zelandii nie  
cieszyła się wielkim popytem, ponieważ  
ceny były za wysokie.



NOWA UPADŁOŚĆ W ŁODZI.

Do wydziału handlowego Sądu Okręgo-  
wego w Łodzi wpłynął wniosek o ogłosze-  
nie upadłości jednej z poważniejszych firm  
handlowych, zajmujących się sprzedażą  
surowców włókienniczych krajowych.

Z powyższym wnioskiem wystąpiła fir-  
ma — wierzycielka z Radomia, której na-  
leżność jak nas informują wynosi około 30  
tysięcy złotych.

Firma powyższa motywuje konieczność  
ogłoszenia upadłości przedsiębiorstwu łódz-  
kiemu tym, że przeciwko firmie łódzkiej  
kierowane są już liczne pretensje różnych  
wierzycieli i w tych warunkach równomi-  
erne zaspokojenie roszczeń wszystkich wie-  
rzycieli jest niemożliwe bez ogłoszenia u-  
padłości. (ag)

Nowy dyrektor w Polskim Fiacie

Stanowisko dyrektora Sp. Akc. „POLSKI FIAT”  
z dniem 1 kwietnia obejmie p. Jan Kowalski,  
dotychczasowy dyrektor oddziału w Poznaniu, jeden z  
najwybitniejszych znawców rynku samochodowego,  
który współpracuje z tą firmą już od r. 1921.  
Znaczący wypada, że p. Jan Kowalski jest od-  
znaczony Krzyżem Niepodległości i Złotym Krzyżem  
Zasługi za działalność społeczną.

Koniunktura

PRODUKCJA SZTUCZNYCH WŁÓKNIEN  
Światowa produkcja jedwabiu sztucznego była w  
roku 1938 znacznie mniejsza, niż w roku poprzednim,  
co tłumaczy się dużym zapasem przemyślni tekstylni  
go z roku 1937. Produkcja tego artykułu spadła z  
540 mln. do 448 mln. kg. czyli o 17 proc. Natomiast  
wytwórczość wełny celulozowej podniosła się z 286  
na 442 miliony kg. tj. o 55 proc. Wskutek tego cał-  
kowita produkcja sztucznych włókien podniosła się o  
8 proc. i wynosiła 890 mln. kg.  
Światowy wywóz sztucznego jedwabiu był o 31  
proc. niższy, niż w roku 1937, wynosił bowiem 59  
mln. wełny 86 mln. kg. natomiast światowy eks-  
port celulozy obniżył się tylko w nieznacznym stop-  
niu.

DYWIDENDA SNIA VISCOSA.

Czysty zysk wielkiego włoskiego koncernu snu-  
nego jedwabiu, Snia Viscosa, za rok 1938 wynosił  
56,6 mln. lirów, wobec 49,9 mln. w roku 1937. To-  
mimo, że rok ubiegły nie był dla przemysłu tekstylni  
nego Włoch zbyt korzystny. Wskutek mniejszego spo-  
życia sztucznego jedwabiu na świecie wywóz koncer-  
nu Snia Viscosa spadł z 314 na 276 mln. lirów.  
Dywidenda towarzystwa za rok 1938 wynosił 10  
proc. od obecnego kapitału akcyjnego w kwocie 525  
mln. lirów, gdy w roku 1937 wynosiła 13 proc. od  
kapitału 845 mln. lirów.  
Koncern Snia Viscosa sprowadził w roku 1938 su-  
rowców, potrzebnych do produkcji na ogólną sumę 97  
mln. lirów. Po wyeksportowaniu swoich wyrobów  
nadwyżka dewizowa wynosi 178 mln. lirów.

WIELKIE SUBSYDIA DLA ANGIELSKIEJ ŻEGLUGI HANDELOWEJ.

Rząd angielski przyznał na rb. subsydium w kw-  
ocie 2,75 mln. funtów (ok. 70 mln. 70) dla właście-  
li prywatnych statków handlowych. Ponadto za przy-  
wrócenie statków handlowych, ponadto za przywró-  
cenie statków handlowych, aby zapobiec rozbiórce  
na złom. W wypadku nadzwyczajnym statki te zosta-  
łyby wcielone do floty handlowej.

ROK BUDŻETOWY 1938-39 ZAMKNIĘTY W ANLI DEICYTEM.

Rok budżetowy 1938-39, który zakończony został w  
dn. 31 ub. m., zamknięty został w W. Brytanii de-  
ficytem w kwocie 12,714 tys. funtów.  
Dochody wyniosły 927,285 tys. funtów, czyli o  
blisko 55 mln. funtów więcej, niż w poprzednim  
roku fiskalnym. Były one jednak o 1,465 tys. fun-  
tów mniejsze od dochodów preliminarzowych. Wydat-  
ki wyniosły 939,999 tys. funtów i były o 4,399 tys.  
funtów mniejsze od wydatków preliminarzowych.  
Jak wiadomo, przy końcu 3-go kwartału roku  
budżetowego, budżet angielski wykazywał tak  
wielki deficyt, że zamknięcie z niedoborem ca-  
łego roku wydawało się rzeczą pewną. O ostatnim  
kwartale jednak (styczeń — marzec rb.) wpływ  
były tak duże, że przejściowo spodziewano się bez-  
deficytowego zamknięcia roku. Jak się okazało, de-  
ficyt jest jednak dość pokaźny.

URZĘDOWA CEDULA CENNYCH WARTOŚCI KRAJOWYCH z dnia 3 kwietnia.

|                 |          |          |          |
|-----------------|----------|----------|----------|
| Berlin          | 39,40    | 39,82    | 39,18    |
| Berlin          | 213,07   | 212,01   |          |
| Gdańsk          | 100,25   | 99,75    |          |
| Holandia        | 282,50   | 283,22   | 281,78   |
| Kopenhaga       | 111,15   | 111,43   | 110,87   |
| Londyn          | 24,88    | 24,95    | 24,81    |
| Nowy Jork       | 5,30,5,8 | 5,31,7,8 | 5,29,3,8 |
| Nowy Jork kabel | 5,31     | 5,32,25  | 5,29,75  |
| Oslo            | 125,10   | 125,42   | 124,78   |
| Paryz           | 14,09    | 14,13    | 14,05    |
| Stockholm       | 128,30   | 128,62   | 127,98   |
| Zurych          | 119,20   | 119,50   | 118,90   |
| Włochy          | 28,02    | 27,88    |          |
| Helsinki        | 11,01    | 10,95    |          |

AKCJE

|              |                   |
|--------------|-------------------|
| Bank Polski  | 122,50            |
| Capitoles    | 39,00             |
| Cukier       | 41,00—40,60—40,75 |
| Węski        | 41,25—40,75       |
| Lipol        | 93,00             |
| Medyczoj     | 22,50             |
| Norbis       | 107,00            |
| Ostrolec     | 80,00—82,50       |
| Starachowice | 61,50—60,75       |
| Zyrardow     | 63,50             |
| Tendencja    | niejednorodna.    |

Wewnętrzna 64,75—64,75 ost. setk.

|                                 |                                 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| Inwestycyjna 1 em.              | 90,00                           |
| Inwestycyjna 1 em. serie        | 93,00                           |
| Inwestycyjna 2 em.              | 89,00                           |
| Inwestycyjna 2 em. serie        | 91,88                           |
| Konwersyjna                     | 63,50                           |
| Dolarówka                       | 41,50                           |
| Konsolidacyjna                  | 63,25—64,75 ost. set. i dr.     |
| 4 i pół proc. Ziemiak ser. 5-tn | 63,50                           |
| 5 proc. Warszawy stac           | 74,75                           |
| 5 proc. Warszawy 33 r.          | 72,00—71,50—72,00—73,00         |
| ost. drobne.                    |                                 |
| 5 Łodzi 33 r.                   | 63,50                           |
| Tendencja dla pożyczek          | niewielka dla listów utrzymama. |

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ z dnia 3 kwietnia.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi no-  
towano:

|                    |               |
|--------------------|---------------|
| Dolarówka          | 42,50—42,25   |
| Inwestycyjna 1 em. | 91,50—91,00   |
| Inwestycyjna 2 em. | 90,50—90,00   |
| Konsolidacyjna     | 63,50—63,25   |
| Konwersyjna        | 63,00—62,50   |
| Bank Polski        | 124,00—123,00 |
| Tendencja          | utrzymama     |

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ z dnia 3 kwietnia.

Wszystkie notowania bez zmiany.  
Tendencja spokojna  
Ogólny obrót 850 tonn.

Finansjera światowa chce lokować kapitały w Polsce

Pod wpływem wielkich przemian poli-  
tycznych w Europie i wzmocnienia pozyc-  
ji międzynarodowej Polski, daje się zau-  
ważać, że w ostatnich dniach na rynkach fi-  
nansjerskich światła duże zainteresowanie  
życiu Polską jako terenem lokacyjnym.

W ciągu ostatnich dwóch dni poważ-  
niejszym instytucjom finansowym w Pol-  
sce zaoferowano znaczne kredyty. Zna-  
miennie jest, że zarówno rynek finansowy

nowojorski, jak i londyński, amsterdamski  
oraz belgijski — skierowały uwagę w stro-  
nę Polski, jako kraju, który zasługuje na  
zaufanie i kredyt.

Znawcy stosunków finansowych w Eu-  
ropie stwierdzają, zgodnie ze realne możli-  
wości kredytowe Polski na rynkach zagra-  
nicznych wzrosły bardzo poważnie i że wa-  
runki tego kredytu byłyby o wiele dogod-  
niejsze dla Polski od dotychczasowych.

Niemcy interesują się polskim kanałem węglowym

Berliński dziennik „Deutsche Allge-  
meine Zeitung” podaje następujące szcze-  
góły na temat budowy polskiego kanału  
węglowego.

„W roku bieżącym przewidziane będą  
w szerszej mierze roboty przy budowie ka-  
nału przeznaczonego do połączenia wscho-  
dno-górnośląskiego okręgu węglowego z  
północnym polskim okręgiem przemysłowym  
sandomierskim. Przewidywany został przez  
Fundusz Pracy kredyt w wysokości 2,5  
mld. zł, który umożliwi zatrudnienie prze-  
szło 2000 bezrobotnych przy robotach ziem-  
nych.

W roku ubiegłym ilość robotników za-

trudnionych przy budowie kanału wynosi-  
ła 1500. Odległość z Mysłowic, centralnego  
punktu wschodnio - górnośląskiego zagłę-  
bia węglowego do Krakowa wynosi około  
dnie 80 km. Trasą tą pójdzie kanał wzdłuż  
Przemszy i górnej Wisły. Od Krakowa,  
gdzie poziom Wisły ma zostać podniesio-  
ny o 4 metry, prowadzi dalszy 80-kilome-  
trowy odcinek aż do ujścia Dunajca. Od  
tego miejsca do Sandomierza (108) słu-  
żyć będzie do żeglugi Wisła, odpowiednio  
wyregulowana Całość obliczono na prze-  
jazd 600-tonowych statków.

Ogólny koszt budowy przewidywany  
jest na 115 mld. zł.

P. B. P. „ORBIS”  
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 16 i 65  
tel. 101-01, 266-50.

Wycieczka do CZERNIOWIEC 7/4 — 12/4 zł. 25.—

Wycieczka do BUDAPESZTU 6/4 — 12/4 zł. 105.—

Wycieczka do TARGI MEDIOLAŃSKIE 17/4 — 26/4 zł. 370.—

Wycieczki Świąteczne do Worochy, Zaleszczyk, Zakopanego



# ZIEMIA ŁÓDZKA NA ZEW PANSTWA

## Wszystkie stery zjednoczone w jednym rytmie serca zdecydowane są nie szczędzić ofiar dla wzmocnienia sił obronnych Ojczyzny

### Ukonstytuowanie się Wojewódzkiego i Miejskiego Komitetów Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej

W poniedziałek dnia 3 kwietnia w wielkiej sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego w Łodzi zebrało się ponad 300 osób — przedstawicieli organizacji społecznych, gospodarczych oraz zawodowych i samorządowych m. Łodzi i województwa łódzkiego w celu ukonstytuowania Wojewódzkiego Komitetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

**PRZEMÓWIENIE P. WOJEWODY.**  
Zebranie o godz. 19 zgaśli podniosłym przemówieniem pan wojewoda łódzki Henryk Józewski, witając zgromadzonych w tak imponującej liczbie przedstawicieli całego społeczeństwa ziemi łódzkiej:

Jesteśmy świadkami może najważniejszej chwili w życiu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — mówił pan Wojewoda — cały naród stoi pod bronią w granic Rzeczypospolitej. Płonien olbrzymiego patriotyzmu ogarnął całe społeczeństwo, płonien zdecydowanej woli uniżenia rozpalenia serca wszystkich Polaków.

Nie ma dziś miejsca na apele, skoro szeroka ława rozlał się po Polsce zapał i entuzjazm patriotyzmu. Nasza Łódź i całe województwo wezmą udział w tym wielkim wysiłku, aby godnie województwo nasze reprezentowane było w wysiłku całej Rzeczypospolitej.

Do fali ogólnego patriotyzmu przybija patriotyzm lokalny. Jestem pewien że ziemia łódzka stanie na wysokości zadania.

Przemówienie pan Wojewoda zakończył okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Armii i Naczelnego Wodza.

Z kolei pan wojewoda Józewski zaprosił do przedmiotu szereg przedstawicieli całej ziemi łódzkiej. Przedmiotem to w imieniu społeczeństwa ziemi łódzkiej wraz z wojewódzkim komisarzem Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej p. plk. dypl. Marianem Bolesławem kierować będzie akcją komitetu obywatelskiego.

#### SKŁAD KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO.

Pan wojewoda Henryk Józewski, Jego E. Ks. Biskup Ordynariusz Diecezji Łódzkiej Włodzimierz Jasiński, D-ca O. K. gen. Wiktor Thommée, Prezydent Jan Kwapiński — przedstawiciel samorządu terytorialnego, P. prezes gen. dr. Feliks Maciszewski — przedstawiciel samorządu gospodarczego, Prezes Fidler — wiceprezes I. P. H., Pos. atowski — prezes Izby Rolniczej, Pos. atowski — prezes Izby Rzemieślniczej, Prez. inż. Micheli Bronistaw, jako przedstawiciel świata pracy: Harasz Antoni (HZZ), L. Lewiak (ZPZZ), P. Milewski Józef (Unia Pracowników Umysłowych), Wicepr. Szerkowski Antoni (CKZZ), Prof. Waszkiewicz (PZZZ Praca), Dr. sen. Fichna Bolesław — Federacja PZO, P. sen. Wasilewski Tomasz (Prezes ZNP), Wicemarszałek senatu Błażej Stolarski, Por Hardy I. — weteran 1863, jako przedstawiciel organizacji kobiecych: P. pułkownikowa Aldona Bolesławiczowa — org. Przyp. Kob. do Obr. Kraju, P. Szarkowska (ZPOK), oraz plk. dypl. Marian Bolesław — jako komisarz Pożyczki Obr. Przeciwlot. na województwo łódzkie.

#### GŁOS PASTERZA DIECEZJI ŁÓDZKIEJ.

Po ukonstytuowaniu się przewidywał głos pasterza diecezji łódzkiej J. E. ks. biskup Jasiński, rozpoczynając piękne głębokim pa-

triotyzmem nacechowane przemówienie słowami wieszcza: „Cała ci ojczyzna mój synu kładę na barki” mamy stać się dziś wszyscy zgranym, w ofiarności i patriotyzmie chórem, o którym mówi Słowacki: „Gdy śpiewa chór — drży serce wroga”. Polska nie wyciąga ręki, bo ona zasobna i bogata. To tylko nasze serca bijące dla niej, nasza godność — wymagają ofiary. Na ołtarzu naszej ojczyzny złożymy wszystko nie tylko swoje, ale i siebie aby ona była silna, triumfująca i najjaśniejsza.

Następnie zabrał głos d-ca o. k. gen. W. Thommée, w krótkich żołnierskich słowach wskazując na rolę lotnictwa jako na nową równowartość siostrze armii lądowej i morskiej.

#### SZEREG DEKLARACJI I OŚWIADCZEŃ.

Z kolei szereg deklaracji i oświadczeń rozpoczyna w imieniu okr. kom. zw. zawodowych wiceprez. Szerkowski, oświadczając, że klasa robotnicza gotowa jest spełnić całkowicie obowiązek wobec ojczyzny aż do ofiary krwi i życia.

Przemawiali nast. prez. Micheli, kier. Lewiak, kier. Socha, p. Pióciennik składając im. Frakcji Rew. PPS z. 500., pos. Piech w imieniu rolnictwa, prez. Fiedler imieniem sfer gospodarczych, kier. Debczynski (Ch. Z. Z.), prez. Koczyński, w imieniu rzemiosła, przedst. drobnej własności nieruchomości, pos. Milewski imieniem prac. umysłowych, pani Szarkowska im. kobiet woj. łódzkiego i pani UCHWAŁONA REZOLUCJA.

Po przemówieniach przyjętych przez zebranych burza oklasków zabrał głos sen. dr. Bolesław Fichna odczytując nast. rezolucję: „Przedstawiciele wszystkich zawodów i stanów ziemi łódzkiej zebrani w dniu 3 kwietnia r. b. w mieście Łodzi, postanawiają wziąć udział w wysiłku bez wyjątku w akcji mającej na celu wzmocnienie sił obronnych Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Sa zdecydowani na cel ten nie szczędzić ofiary z mienia, krwi i życia. Na apel Naczelnego Wodza stają wszyscy bez wyjątku zjednoczeni w jednym rytmie serca oraz wznoszą okrzyk: Najjaśniejsza Rzeczypospolita, Jej Prezydent prof. Ignacy Mościcki i Naczelny Wódz Marszałek Śmigły Rydz — niech żyją!”

Rezolucję zebrani przyjmują okrzykami i burza oklasków. Na zakończenie wojewódzki komisarz pożyczki obrony przeciwlotniczej plk. dypl. Bolesławiczowa składa z upoważnienia generalnego komisarza pożyczki gen. Berbeckiego najserdeczniejsze żołnierskie podziękowania za ofiarę wspaniałą postawę społeczeństwa ziemi łódzkiej na apel o dobrocenie armii w powietrzu.

Po przem. plk. Bolesławiczowa zebrani urządzili wielką owację na cześć armii.

#### UKONSTYTUOWANIE SIĘ KOMITETU

Wczoraj dnia 3 bm. w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się zebranie obywatelskie w sprawie subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Delegaci stowarzyszeń, związków oraz przedstawiciele wszystkich sfer społeczeństwa przybyli tak licznie, że nie mogli pomieścić się na sali i zajęli korytarze.

Zebraniu przewodniczył prezydent m. Łodzi p. Kwapiński zającując je przemówieniem. Następnie przemawiali p.p.: inż. Wrede i generał Thommée. Te gorące przemówienia były entu-

zjastycznie oklaskiwane. Zebranie uchwaliło następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w dniu 3 kwietnia 1939 roku przedstawiciele społeczeństwa łódzkiego stwarzają solidarnie i uroczysto, iż wszyscy mieszkańcy Łodzi — bez względu na różnicę ich dzielące — stają na apel Ogólnopolskiego Komitetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

W tym doniosłym dla Państwa Polskiego momencie mieszkańcy Łodzi uważają za słuszną i konieczną zademonstrować swą zgodność i jedno myślenie w dziele obrony państwa i wzmocnienia jego armii. Gdy o te sprawy chodzi, nie ma kresu dla poświęcenia ojczyźnie swego mienia, a gdy trzeba będzie — i życia.

Jeśli armii polskiej, otoczonej miłością i szacunkiem wszystkich obywateli, potrzeba skrzy-

del i dział dla obrony polskich miast i wsi przed atakiem wroga — musimy jej dać i te armaty, i te samoloty. Każdy grosz złożony na ten cel, zwiększa nasze bezpieczeństwo, gwarantuje pokój i możliwość swobodnego rozwoju państwa, za bezpieczne życie obywateli i ich dzieci przed ogniem bomb wroga i jadem gazów.

W najgłębszym poczuciu miłości ojczyzny zwracamy się do wszystkich współobywateli, by każdy w miarę swych możliwości przyczynił się do dzieła dobrostwa Polski w powietrzu.

Nabywajmy Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej!”

Rezolucja przyjęta została długo niemilknącymi oklaskami. Powołany został następnie Miejski Komitet Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

## Po samobójczym strzale plk. Sławka

### B. premier nie odzyskałszy przytomności zmarł wczoraj rano Pogrzeb niestrudzonego bojownika o wolność Polski odbędzie się jutro

WARSZAWA, 4.4. Jak donosiliśmy wczoraj, ógędaj późnym wieczorem w mieszkaniu własnym w Warszawie, targnął się na życie plk. Walery Sławek, strzelając do siebie z rewolweru.

Rannego przewieziono natychmiast w stanie groźnym do szpitala.

Wczoraj o godz. 6,45 rano plk. Sławek zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

O godz. 6,30 rano, kapelan wojskowy udzielił konającemu plk. Sławkowi ostatnich namaszczeń, zaś w kwadrans po tym plk. Sławek wyzionął ducha.

W mieszkaniu jego znaleziono list, adresowany do b. marszałka Prystora.

W liście tym plk. Sławek zastrzegł się przed poszukiwaniem winnych.

Władze prokuratorskie prowadzą dochodzenie.

Pogrzebem zajmie się specjalny komitet.

Walecy Sławek, urodził się 2.11.1879 r. na Ukrainie, ukończył w Warszawie szkołę handlową Kronenberga w Warszawie i od wczesnej młodości brał czynny udział w rewolucyjno - niepodległościowych walkach na terenie b. zaboru rosyjskiego.

W r. 1900 ś.p. plk. Sławek przebywał w Łodzi. W r. 1903 aresztowany w Będzinie ucieka z więzienia w Sieradzu i ponownie oddaje się pracy konspiracyjnej, stając wspólnie z Aleksandrem Prystorem na czele organizacji bojowej. W roku 1908 bierze udział w akcji pod Bezdanami. W r. 1914 bierze udział w walkach I Brygady Legionów, jest oficerem sztabu Józefa Piłsudskiego.

W 1917 roku aresztowany przez Niemców, przebywa w Cytadeli, a po rozbrojeniu okupantów wraca do Warszawy, jako kapitan i pełni funkcję oficera do szczególnych zleceń przy Naczelniku Państwa. Po przewrocie majowym plk. Sławek stanął na czele BBWR. W r. 1930 staje na czele rządu i trzykrotnie jest premierem.

Ś.p. plk. Sławek jest współautorem konstytucji i ordynacji wyborczej. Po śmierci marszałka Sejmu Cara, wybrany zostaje marszałkiem Sejmu, a przepadając podczas ostatnich wyborów, wycofuje się z życia politycznego.

#### ZW. LEGIONISTÓW, P.O.W. I ZW. REZERWISTÓW W HÓLDZIE ZMARŁEMU.

WARSZAWA, 4.4. — W dniu 3 kwietnia 1939 r. w lokalu komendy naczelnej Związku Legionistów Polskich odbyło się wspólne zebranie komendy naczelnej Związku Legionistów oraz zarządu głównego Związku P.O.W. pod przewodnictwem komendanta naczelnego związku legionistów plk. Mariana Ulrycha i prezesa zarządu głównego związku P.O.W. plk. Mariana Zyndram Kościakowskiego, na którym uczczono pamięć ś.p. plk. Sławka, po czym zebrani udali się do mieszkania przy Aleji Śucha 16, aby oddać hołd zmarłemu.

Tegoż dnia odbyło się posiedzenie zarządu głównego Związku Rezerwistów, na którym zebrani złożyli pośmiertny hołd żołnierski ś.p. pułkownikowi Waleremu Sławkowi, b. członkowi rady naczelnej Związku Rezerwistów i niestrudzonemu bojownikowi o wolność i niepodległość Polski.

#### KLEPSYDRA OD GRONA PRZYJACIÓŁ.

WARSZAWA, 4.4. (PAT) — W dniu wczorajszym ukazała się na murach War-

szawy i miast prowincjonalnych klepsydra treści następującej:

Ś. P. WALERY SŁAWEK  
członek organizacji bojowej P.P.S., członek Związku Walki Czynnej, oficer Pierwszej Brygady Józefa Piłsudskiego, plk. dypl. W. P., były premier, były marszałek Sejmu, kawaler orderu Orła Białego, Virtuti Militari, Krzyża Niepodległości z mieczami Krzyża Walecznych, zmarł opatrzony Przenaj-

## Wincenty Witos wrócił do kraju

### i został osadzony w więzieniu

KRAKÓW, 4.4. (Tel. wł.) — W dniu wczorajszym zgłosił się do tutejszego urzędu prokuratorskiego Wincenty Witos.

Wincenty Witos został osadzony w jednym z więzień krakowskich.

## Prezydent Lebrun kandyduje ponownie

### Oficjalne wyrażenie zgody

PARYŻ, 4.4. — Agencja Havasa komunikuje, że prezydent Lebrun zgodził się na ponowne wystawienie swej kandydatury pod wpływem wczorajszego przemówienia premiera Daladier w Montelimar, oraz na skutek oświadczeń przewodniczących senatu — Jeanneneta i Izby deputowanych — Herriota, którzy zapewnili prezydenta, iż olbrzymia większość obu izb wypowiada się za jego reelekcję.

Szansę wyboru prezydenta Lebrun już

świętymi Sakramentami w dn. 3 kwietnia b. r.

Wprowadzenie zwłok z domu żałoby przy Alei Śucha 16 nastąpi w dniu 4 b. m. o godz. 17-ej do kościoła garnizonowego. Nabożeństwo żałobne odbędzie się o godz. 10-ej rano w dniu 5 kwietnia w kościele garnizonowym przy ul. Długiej, po czym nastąpi wprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku na cmentarzu wojskowym. Grono przyjaciół.

Jak donosiliśmy poprzednio przed niedawnym czasem wrócił do kraju i oddał się w ręce władz prokuratorskich dr. Adam Pragier oraz dr. Wł. Kiernik, którzy obecnie przebywają już na wolnej stopie.

## Wyniki wyborów w Belgii

### Wzrost wpływów stronnictwa katolickiego

BRUKSELA, 4.4. — Urzędowy wynik wyborów do Izby deputowanych brzmi:

Katolicy 73 (+10), socjal-demokraci 64 (-6), liberaltowie 33 (+9), nacjonalści flamandzcy 17 (+1), komuniści 9, reksiści 4 (-16), 1 niezależny, 1 b. kombatan — razem 202 deputowanych.

Wybory do senatu dały wynik następujący:

Katolicy 38 (+), socjal-demokraci 35 (-4), liberaltowie 16 (+4), nacjonalści

flamandzcy 8 (+3), komuniści 3 (-1), reksiści 1 (-7), razem 101 senatorów. Pozostałych 66 senatorów wybiorą: 44 rady prowincjonalne, a 22 semi senatorowie. Wybory uzupełniające odbędą się w dniu 12 kwietnia.

#### DYMISJA GABINETU.

BRUKSELA, 4.4. — Zgodnie ze zwyczajem, premier Pierlot złoży dziś w związku z wyborami na ręce króla dymisję swego gabinetu.

## Zamieszki w Palestynie

### pociągnęły za sobą 283 ofiary w marcu r. h.

JEROZOLIMA, 4.4. — Z opublikowanej ostatnio listy strat wynika, że zamieszki w Palestynie pociągnęły za sobą w miesiącu marcu 283 ofiary, z czego 128 zabitych.

JEROZOLIMA, 4.4. — Sąd wojskowy w Haifie skazał dwóch pochodzących z Nablusu Arabów na dożywotnie więzienie. Ró-

wnocześnie naczelny dowódca wojsk brytyjskich w Palestynie zatwierdził wydane na dwóch Arabów wyroki śmierci.

HAIFA, 4.4. — Naprężona sytuacja w Haifie, gdzie wczoraj zamordowano szelka Ahmeda el Sakhmini, trwa nadal.

## Zakaz sprzedaży pism polskich

### na Śląsku Opolskim

KATOWICE, 4.4. (Tel. wł.) — W ostatnim czasie na Śląsku Opolskim wydano zakaz sprzedaży pism polskich w kioskach i sklepach. Nie wolno również czytać polskich gazet w lokalach publicznych, kawiarniach i t. d.

Nie wolno również redakcjom pism polskich na Śląsku Opolskim wywieszać nume-

rów reklamowych w swoich oknach wystawowych.

Natomiast na polskiej części Górnego Śląska wszystkie pisma niemieckie sprzedawane są na dworcach, w sklepach, kioskach z całą swobodą. Wszędzie widać pisma niemieckie, wychodzące w Rzeszy, zawierające często antypolskie artykuły.

## Meksyk przyjmuje uchodźców

### z czerwonej Hiszpanii

MEKSYK, 4.4. — Rząd meksykański wydał zarządzenia umożliwiające osiedlenie

się jedynie uchodźcom politycznym z Hiszpanii, mogącym wylegitymować się „hiszpańskim pochodzeniem”, natomiast odmówił prawa pobytu „cudzoziemcom naturalizowanym”. Poza tym uchodźcy pragnący pozostać w kraju na stałe, muszą wylegitymować się posiadaniem odpowiednich sum, umożliwiającym im przetrwanie okresu wstępnego aż do czasu uzyskania przez nich pracy.

Pozwolenia na pobyt wydawane będą nie grupowo, lecz indywidualnie, po szczególnym zbadaniu przeszłości politycznej, sądowej a także i stanu zdrowia petentów.

#### JESZCZE JEDNA ŁOZA ZLIKWIDOWANA.

LWÓW, 4.4. — Ukazało się zarządzenie ministra spraw wewnętrznych z dnia 13 marca r. b. o likwidacji wolnomularskiego „Zrzeszenia siostr stowarzyszenia humanitarnego Leopold Bnei Brith” we Lwowie.

## Nowa granica węgiersko-słowacka

### obsadzona będzie jeszcze przed Wielkanocą

BUDAPESZT, 4.4. — Urzędowo komunikują: węgiersko-słowacka komisja dla ustalenia granicy odbyła wczoraj w południe posiedzenie, na którym porozumiano się w szczegółach co do nowej linii granicznej

słowacko-karpatorskiej. Przy tej okazji spisano protokół, który będzie 4 b. m. przez obie strony podpisany. Obsadzenie nowej granicy nastąpi jeszcze przed świętami Wielkanocnymi.

## Jutro przyjazd min. Neuratha do Pragi

### w krótkie ogłoszenie konstytucji protektoratu

PRAGA, 4.4. — Urzędowo donoszą, że protektor Rzeszy dla Czech i Moraw min. von Neurath przybędzie do Pragi dn. 5 b. m. Z okazji przyjazdu min. von Neuratha odbędzie się w Pradze wielka rewia wojsk niemieckich.

Jak się dowiadujemy wkrótce po przybyciu do Pragi min. von Neuratha ogłoszona będzie w sposób formalny konstytucja protek-

toratu. Dotychczas podstawa nowego ustroju Czech i Moraw pod suwerennością Rzeszy jest proklamacja kanclerza Hitlera, ogłoszona 16 marca.

Pozatym urzędowo donoszą, że „po ustanowieniu porządku i bezpieczeństwa” w protektoracie Czech i Moraw, kanclerz Hitler zarządził, by czesie stacjonowany tam wojsk powróciła do miejsca stałego postoju.

## Sprawa służby zastępczej

### Wyjaśnienie Min. Spraw Wewnętrznych

WARSZAWA, 4.4. — Jak wynika z pisma okólnego min. spraw wewn. z dnia 16 marca 1939 r. nr. 48, niespełniony w jednym roku zastępcy obowiązek wojskowy nie przechodzi na lata następne. W przypadkach uchylania się od spełnienia zastępczego obowiązku wojskowego, a w szczególności od wykonania pracy z tego tytułu,

władze nie tylko nie poprzestają na jednora zowym przymusowym sprowadzaniu i ukaraniu uchylającego się, lecz roztaczają nad nim nadzór przez cały czas trwania obowiązku z jego strony i w razie recydywy ponownie stosują przymus i karę, jak za nowe wykroczenie.

## Scisła współpraca z Rzeszą Niemiecką będzie podstawą polityki Słowacji

### Przemówienie min. s. r. zagr. Durczańskiego

BRATYSŁAWA, 4.4. — Wczoraj wieczorem słowacki minister spraw zagranicznych Durczański wygłosił przed mikrofonem radia w Bratysławie dłuższe przemówienie, w którym między innymi podkreślił, że Słowacy po wielu trudnościach i udrękach osiągnęli wreszcie niepodległość. Min. Durczański zaznaczył, iż naród słowacki zdaje sobie sprawę,

że jest o wiele łatwiej państwo wytworzyć, niż je utrzymać. Nasze dążenia — mówił minister — będą się rozwijać wyłącznie w kierunku obrony naszego terytorium i naszej niepodległości oraz w kierunku utrzymania dobrych stosunków ze wszystkimi sąsiednimi narodami i współpracy z każdym, kto okaże pod tym względem zainteresowanie. Utrzy-

nie jak najlepszych stosunków i ściśła współpraca z Rzeszą Niemiecką będzie podstawą naszej polityki. Tak samo będziemy się starać o utrzymanie dobrych stosunków z narodem polskim tak, aby wzajemna współpraca przyniosła obydwu stronom jak największe korzyści. Nie usuwamy się również od współpracy z narodem węgierskim. Mówię to w tej chwili, gdyż w interesie zachowania pokoju i stabilizacji stosunków w Europie środkowej byliśmy zmuszeni ponieść ofiary wielkie w stosunku do liczby ludności i obszaru naszego państwa.

Min. Durczański wskazał, iż obecnie Słowacja jest państwem jednolitym pod względem narodowościowym. Liczba mniejszości narodowych, żyjących w Słowacji jest nieznaczna, pomimo tego jednak rząd słowacki zdecydowany jest przyznać innym grupom narodowościowym wszelkie prawa, jakie są im potrzebne dla rozwoju i życia narodowego.

## Ponowny wybór prezydenta Turcji

### Wszystkie głosy oddano za Ismetem Inonu

ANKARA, 4.4. — Wczoraj rozpoczęły się prace nowoobranego zgromadzenia narodowego. Po ukonstytuowaniu się prezydium zgromadzenia dokonano ponownego wyboru prezydenta republiki Ismet Inonu, który otrzymał wszystkie 413 głosów uczestników zgromadzenia narodowego.

Bezpośrednio po ponownym wyborze prezydenta, gabinet zgodnie z wymaganiami konstytucji, podał się do dymisji. Nowy gabinet, na czele którego stanął dr. Refik Saydam, składa się z dotychczasowych ministrów a ponadto utworzone zostały dwa nowe ministerstwa — komunikacji i handlu.



# Kurier sportowy.

## Jak przygotowują się Polacy zagranicą do II-ich Igrzysk Sportowców

Wobec zbliżających się II-ich Igrzysk Sportowców Polaków z Zagranicy i Gdańska, obserwujemy na wszystkich terenach ożywioną działalność przygotowawczą.

Ogólny jej zakres, poza przeglądem sił przed walną batalią krakowską, polega przede wszystkim na przygotowaniach eliminacyjnych, a w następnej fazie obejmie „doszlifowanie” formy wybranych reprezentantów.

Eliminacja przeprowadzona będzie w ramach dorocznego świąt W.F., jak np. w Lotwie i Rumunii, względnie na specjalnie zorganizowanych, międzynarodowych zawodach sportowych w poszczególnych okręgach.

Wybrani kandydaci przejdą zaprawę kondycyjną na przedigrzyskowych obrotach, które urządzone będą prawie na wszystkich terenach. Jedynym zdaje się wyjątkiem to Francja, gdzie ze względu na trudności w uzyskiwaniu dłuższych urlopów dla zawodników, przewidziany jest projekt uruchomienia kilkunastu ośrodków treningowych w różnych departamentach.

Wszędzie akcja przygotowawcza prowadzona jest przez Naczelne Organizacje W.F., bo proces konsolidacji polskiego ruchu sportowego zagranicą został już na wszystkich terenach przeprowadzony, co na tym miejscu z radością należy podkreślić.

Jedynie w Lotwie, gdzie brak dotychczas takiej centrali, utworzono trójporozumienie w postaci szarmonizowanej współpracy Związku Polskiej Młodzieży ze Stowarzyszeniem „Harfa” w Dyneburgu i Klubem Sportowym „Reduta” w Rydze.

Również i w Niemczech, w obliczu zbliżających się Igrzysk, utworzono niedawno przy Zarządzie Głównym Związku Polaków w Berlinie, Komitet W.F., który zajmie się nie tylko akcją przedigrzyskową, bo poza nią objął całokształt prac W.F. i sportowych na terenie Rzeszy.

Jak wynika z nadesłanych zgłoszeń do Świątowego Związku Polaków z Zagranicy, liczy się należy z licznym obestaniem prawie wszystkich działów sportu przewidzianych programem igrzysk. Na naczelnym miejscu postawienie należy, królowe sportu — lekkoatletykę, bo obsła ją wszystkie tereny. Nawet daleki Charyb z przysłał zamierzając jedną zawodniczkę do biegu na 100 metrów. Ogółem w lekkiej atletyce startować będzie około 120 zawodników i 40 zawodniczek. W porównaniu do I-ich Igrzysk Sportowców w 1934 roku, konkurencja kobiet będzie ilościowo silnie obsłana. (I Igrzyska — 12 lekkoatletek).

Liczne zespoły lekkoatletyczne przyjadą z Francji, Niemiec, Lotwy, Litwy i Gdańska, natomiast mniej liczna reprezentacja, lecz ta to wyrównana i o wysokim poziomie sportowym zgłosiły Stany Zjednoczone. Walka toczyć się będzie o drugie miejsce, bo pierwsze bezspornie padnie „lupem” naszych kochanych gości z morza. Tak łatwo mają oni możliwość odwiedzenia Polski, niech więc radość ich będzie pełna, a zwycięski puchar — nagrodą za 18-dniową (w obie strony) podróż — kolysankę.

Również piłka ręczna cieszy się wielką popularnością. Ze wszystkich terenów, z wyjątkiem Kanady, sygnalizują nam przyjazd zespołów morskich koszykówki oraz siatkówki pań i panów.

Drużyny piłki nożnej zgłoszono sześć, z Francji, Niemiec, Rumunii, Lotwy, Litwy i Gdańska.

Piłkarze z Francji mają duże szanse. Posiadając na terenie Francji kilkanaście klubów piłkarskich zrzeszonych w P.Z.P.N., łatwo im przyjdzie dobrać silną jednostkę.

W I-ych Igrzyskach Sportowców zdobyli ogólne mistrzostwo Polonii i Puchar Pana Prezydenta R.P.

Twardy naród ci górnicy, ale „sen o zwycięstwie” śni się i reprezentantom z innych terenów.

Boks również gromadzi na ringu wielu zawodników. Reprezentacje z Niemiec, Ameryki, oraz w.m. Gdańska występują we wszystkich wagach. Prawdopodobnie pełną ósemkę zgłosi również Francja. Inne tereny nadesłały zgłoszenia pojedynczych zawodników do poszczególnych wag.

Najbardziej ilościowo obsłane zostanie pływanie. Dotychczas wpłynęli nieliczne zgłoszenia z Niemiec, Lotwy, Litwy i Gdańska. W tych konkurencjach będą bezapel-

cyjni polscy pływak z Ameryki. Który z terenów europejskich uplasuje się na drugim miejscu, trudno w tej chwili powiedzieć, bo poziom poszczególnych zespołów będzie mniej więcej wyrównany.

Wreszcie kolarstwo. Zdaje się, że w biegu szosowym na 100 km. wezmą udział tylko kolarze z Niemiec, Francji i Litwy.

Dotąd brak zgłoszeń z innych terenów. Przypuszczać należy, że poziom sportowy II-ich Igrzysk będzie wyższy w porównaniu do I-ych Igrzysk w 1934 r. Sport polski zagranicą poczynił bowiem znaczne postępy w ostatnim pięcioletniu.

Pewni jesteśmy natomiast tego, że walka konkurencyjna toczyć się będzie w szlachetnej atmosferze, bo II-ge Igrzyska będą nie tylko sprawdzianem wyrobienia sportowego, lecz przede wszystkim radosnym Świętem Jedności Narodu.

Z. Stokowski.

## A-klasowe mecze w czasie świąt

### Zmiana w dotychczasowej tabeli rozgrywek

P.) Kluby łódzkie odstąpiły od tradycji i nie sprowadzają na Święta Wielkanocne drużyn zagranicznych. Tegoroczne święta upłyną zatem pod znakiem dalszych spotkań o mistrzostwo klasy A.

W niedzielę odbędą się w Łodzi tylko dwa mecze: Union - Touring I-B - Wima i WKS - KP Zjednoczone, gdyż pozostałe spotkania rozegrane będą na prowincji. W Pabianicach grają: w niedzielę Burza - Sokół, natomiast mecz PTC - ŁKS przeniesiono za zgodą klubów na drugi dzień świąt. W Zgierzu grają jeszcze Sokół (Zgierz) - Strzelecki K.S.

Po ostatnich niedzielnych wynikach ta-

bela mistrzowska zmieniła lidera. Na czoło wysunęła się Wima, groźnym staje się również ŁTSG. Na dalszych lokatach znalazły również poważniejsze przesunięcia. Spadek Sokola (Zgierz), staje się z każdym tygodniem prawdopodobniejszy dziś jednak nie wiadomo jeszcze kto będzie mu w tym sekundował, gdyż spadają dwa kluby do klasy B.

Tabela przedstawia się jak następuje:

| gier               | pkt. | bram. |       |
|--------------------|------|-------|-------|
| 1) Wima            | 10   | 14:6  | 20:13 |
| 2) Zjednoczone     | 10   | 13:7  | 19:11 |
| 3) ŁTSG            | 10   | 12:8  | 22:13 |
| 4) Burza           | 10   | 11:9  | 18:14 |
| 5) WKS             | 10   | 11:9  | 13:17 |
| 6) U.-Touring I-B  | 10   | 9:11  | 16:15 |
| 7) PTC             | 10   | 9:11  | 14:14 |
| 8) SKS             | 9    | 8:10  | 20:16 |
| 9) Sokół (Pabian.) | 10   | 8:12  | 14:22 |
| 10) Sokół (Zg.)    | 9    | 3:15  | 7:28  |

W tabeli powyższej brak ŁKS który, jak wiadomo, współzawodniczy tylko w rozgrywkach drugiej rundy.

## Nagroda p. Wojewody dla mistrza szkół średnich w szermierce

P.) Mając na względzie dalszą propagandę szermierki wśród młodzieży szkolnej, zarząd ŁOZS organizuje zawody o nagrodę wędrowną dla młodzieży szkół średnich okręgu łódzkiego.

Nagrodę tę stanowi puchar ofiarowany przez p. Wojewodę Łódzkiego i nosi nazwę „Nagroda wędrowna p. Wojewody Łódzkiego przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu W.F.”.

Nagroda ta rozgrywana będzie co roku w konkurencji indywidualnej, przy czym zdobywca uzyskuje tytuł mistrza szkół średnich okręgu łódzkiego, żeton złoty i dyplom.

W zawodach o puchar mogą brać udział tylko ci uczniowie szkół średnich, którzy po regularnej zaprawie szermierczej w ciągu co najmniej dwu pełnych sezonów wzięli udział „w pierwszym kroku” i na podstawie klasyfikacji uzyskali prawo startowania.

Nazwisko zwycięzcy i nazwa szkoły, do której dany uczeń uczęszcza, będą wyryte na nagrodzie.

Należy sądzić, że piękna inicjatywa Zw. Szermierczego i dar P. Wojewody przyczynią się niepomniernie do dalszej popularyzacji sportu szermierczego wśród młodzieży szkolnej.

## WZNOWIENIE ROZGRYWEK PIŁKARSKICH KL. B, C I JUNIORÓW.

W najbliższą niedzielę 9 b.m. rozpoczynają się mistrzostwa piłkarskie klasy B (w grupie pabianickiej), mistrzostwa klasy C oraz mistrzostwa juniorów.

## Na srebrnym ekranie SZCZEPKO I TONKO

Istnieją filmy dla inteligencji i istnieją filmy dla tłumów. Rzadko zdarza się ażeby powstał film wzruszający, interesujący i bawiący wszystkich, bez względu na ich stanowisko społeczne, na ich wiek i na ich temperament. Takim właśnie filmem, który trafi do serc wszystkich, który na wszystkich twarzach wywoła uśmiech radości i lzy współczucia — będzie bez wątpienia czarujący film muzyczny p. t. „Włoczek” zagrany przez dwóch najdłuższych włoczków radiowych Szczepka i Tonka, przy udziale tak znakomitej ekipy aktorskiej jak: Selański, Grossówna, Stanisława Wysocka, Fertner, Woliński i Bogucki.

## Ofiary

- NA F. O. N.
- Kw. 291. Grono Nauczyc. Publ. Szkoły Powz nr. 68 ks. Młyn 15 wywając Szkoły sąsiednie nr. 4 i 88 — wpłaca zł. 40.
  - kw. 293 i kw. 294. Pracownicy Kino-Teatru „Corso” z 38,80 i pracownicy Kino-Teatru „Rialto” z 50,62 i wywając pracowników innych kin do złożenia podobnych ofiar.
  - kw. 297. Personal Naucz. Publ. Szkoły Powz nr. 112 z 49.
  - kw. 298 Dyrekcja i Nauczycielstwo Gimnaz. Żeńsk. im. C. Wasyrczyńskiej w Łodzi z 220 i młodzież szkolna z 324.
  - kw. 299 Franciszek Sasiak z 15.
  - kw. 300. Kolo b. Wychowanek 7 kl. Szkoły Średniej Julii Zbiżewskiej z 122.
  - kw. 301. Dobrowolne składki zebrane wśród personelu kancelaryjnego komorników sądowych w Łodzi, wrewirów 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 i 16 — z 200.
  - kw. 802 i 803. Opiekka Szkolna Publicz. Szk. Powzecz. nr. 121 — gotówka z 1, 50 i 50 z Obliga 6 proc. Poż. Narod. wraz z dywidendami: od 1,7 39 r.
  - kw. 106. Dyr. Państw. Szkoły Przem. Handl. żeńskiej w Łodzi z 120.
  - kw. 107 C. i A. Boryslawscy z 20.
  - kw. 109. Alfons Melder — 2 obligacje 4 proc. centowej Pożyczki Konsolid. z kuponami na zł. 150.
  - kw. 111 Rada Pedagogiczna Szkoły Powz. nr. 104 z 70.
  - kw. 112 Prac. Biura Sprzedaży f. St. Kraj z 120.
  - kw. 114 Szkoła Powz nr. 69 z 95,25
  - kw. 111 Rada Pedagogiczna Szkoły Powz. nr. 104 w Łodzi jako wyraz zrozumienia ważnej chwili dziejowej 3 proc. poborów kwietniowych w sumie z 70 (siedemdziesiąć).
  - kw. 112. Pracownicy Biura Sprzedaży firmy Stanisław Kraj Łódź, Piotrkowska 67 jako 10 proc. miesięcznej pensji brutto — z 120.

## NA POMOC ZIMOWA.

kw. 110 F-ma „Orient” i St. Głębka z 2.

## NA WIELKANOC DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

## NA SCIGACZ.

kw. 295. Pracownicy umysłowi Oddziału „Karpac” w Łodzi z 200.

## Teatr, muzyka i sztuka

TEATR MIEJSKI, Śródmiejska 15. Z powodu wypadku jakiegoś Władysław Hańcza odstawiając tytułową rolę w sztuce Acharda „Korsara” dał i jutro przedstawienie zawieszono.

## WIELKANOCNE DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

## WIELKANOCNE DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

## WIELKANOCNE DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

## WIELKANOCNE DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

## WIELKANOCNE DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

## WIELKANOCNE DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

## WIELKANOCNE DLA NAJB. DZIECI.

kw. 292. Kornelia Helena Hofmanowa z 5.

27) wesoly poranek dla dzieci. Program wypełni przedstawienie Teatru „Kot w Butach” który wystawi — tylko jeden raz — przed wyjazdem na tournée wspaniałą, wesolą bajkę pt. „Dziwny doktor” (wgł. znanej powieści „Dr Dolittle i jego zwierzęta”) Kukły i dekoracje art. mal. K. Kłociewicza.

## Audycje radiofoniczne

5.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 5.35 Muzyka poranna (płyty) 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty) 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty) 8.00 Audycja dla szkół 8.10 Przeczo. 11.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (płyty) 11.57 Sygnal czasu z Warszawy. 12.00 Audycja dla szkół: „Legenda o piniących dzbankach i glinianych ptaszkach Pina Jezusa” — w.g. Mary Dymowskiej w radiofonizacji Heleny Tymienieckiej, oprac. muz. Tadeusza Trzyzniera (z Katowic). 11.25 Nastrojowe piosenki (pły



OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO SPRZEDAŻ

ZYRANDOLE, świeczniki, po niskich cenach poleca Wytwórnia Lamp, Edmund Soleczyński ul. Rzgowska 12.

RADIO-NOSTA

Łódź Piotrkowska 182 Poleca Radio dla każdego P. 31 z 136. Dogodne spłaty. Aparaty czołowych marek — części radiowe.

PLAC w śródmieściu 60x77 lokci z oficyną i ogrodem do sprzedania, Hipoteka nie obciążona. Wiadomość św. Andrzeja 4 Pohanel, sklep.

KIOSK do odstąpienia z powodu choroby, targ dzienny od 700 zł. do 900 zł. Wiadomość w admin. „Kuriera Łódzkiego”.

Szajca, Barski, Jafa, Święcicki, Bomboniera, Sękce. Torty oraz wszelkie wyroby cukiernicze i cukielnicze w wielkim wyborze po cenach fabrycznych.

„PALERMO” w. Karol Lehman Łódź, ul. Główna 49.

Kupę plac w obrębie od ul. Radwańskiej do Anrzejka, Wólczńska, Sienkiewicza, w cenie od 15—20 tysięcy. Oferty do „Kuriera Łódzkiego” pod J. O.

ZYRANDOLE po niskich cenach poleca Władysław Darnikowski 11 Listopada 74.

USZLACHTNIENIE WIERZENIE

Inż. JAN KÜSTER Warsztaty Samochodowe i Motocyklowe Łódź, ul. Łomżyńska Nr 9/13, Tel. 190-55



SŁOŻALNOŚĆ: Uszlachetnione wlewanie cylindrów samochodowych i motocyklowych, kumatorów, pruwak i t. p. na maszynie szalowej sławy „Kraeco”. Wstawianie gniaz, wysłanie panewek pod ciśnieniem. Szlifowanie wałków na specjalnej szlifownicy do wałków korbowych. Lakierowanie „Duco” Tłoki, nieręcznie do wszelkich silników.

PRZED DESZCZEM OCHRONI CIĘ PŁASZCZ „CE-WU” Skład Fabryczny Piotrkowska 7



Dzisiaj i dni następ. SIMONE SIMON „JOSETTE” Inne role: Don Ameche, Robert Young — adpr.: FIS Międzynar. Zaw. w Zakopanem — Następcy: Kłamstwo Krystyna

MIESZKANIA pojedyncze od zł. 35 kw. 1 pokój z kuchnią zł. 50 kw., 2, 3, 4, 5-6 pokojowe mieszkania, pokoje umeblowane od zł. 20 „Zenit” Piotrkowska 82, tel. 260-25.

Pokój frontowy umeblowany słoneczny z wygodami do wynajęcia dla inteligentnej osoby Radwańska 3, front ul. 7, H. p.

3-pokojowe mieszkanie w całym domu z wygodami przy ul. Senatorskiej N. 10 do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza

CZTEROPOKOJOWE mieszkania do wynajęcia. Centralne ogrzewanie, Składowiskiej 4 (równoległa Andrzejka).

ZAGUBIONE DOKUMENTY

Zaginiony weksel na zł. 50 p. 8 kwietnia 1939 Władysław, ul. Nowy Świat 13 wysławca Walenty Kusz, z W. Chrobot. Powyższy unieważnia się.

BANK ZACHODNI S. A. Oddział w Łodzi

ZAWIADAMIA, ŻE ZAPISY NA 5% POŻYCKĘ OBRONY PRZECIWOLOTNICZEJ oraz 3% BONY OBRONY PRZECIWOLOTNICZEJ KASY BANKU PRZYJMĄ od g. 9-ej do 19-ej w niedzielę od g. 10-ej do 13-ej

BILANS ZAMKNIĘCIA SP. AKC. „ELEKTROBUDOWA”, WYTWÓRNIĄ MASZYN ELEKTRYCZNYCH W ŁODZI, UL. KOPIŃSKA 56/58 NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1938 R.

STAN CZYNNY: MAJĄTEK STAŁY: Nieruchomości zł. 57.518.56. Maszyny i obrabiarki zł. 171.501.87. Narzędzia i przyrządy zł. 46.077.95. Narzędzia pomocnicze zł. 6.731.55. Ruchomości sprzęty i urządzenia zł. 48.213.80. Modele zł. 23.403.15. Pasy zł. 3.570.25. Razem majątek stały zł. 857.017.13. MAJĄTEK PŁYNNY: Kasa zł. 670.58. Banki zł. 13.222.85. Weksle zł. 22.645.—. Papiery procentowe zł. 8.660.—. Udziały zł. 19.500.—. Surowce i materiały zł. 119.975.67. Półfabrykaty: do budowy silników zł. 13.129.91. do budowy transformatorów zł. 12.275.43. Razem półfabrykaty zł. 25.405.34. GOTOWE WYROBY: skład wzorów zł. 16.292.—, skład silników zł. 31.434.50, skład transformatorów zł. 400.—, Razem gotowe wyroby zł. 48.126.50. DEŁUŻNICY: odbiorcy zł. 406.019.68, dostawcy zł. 819.58, różni zł. 27.138.91, protesty zł. 1.113.97. Razem dłużnicy zł. 435.092.14. SUMY PRZECHODNIE: zł. 4.916.64. Razem majątek płynny zł. 698.214.72. Razem majątek płynny i stały zł. 1.055.231.85. SUMY POZABILANSOWE: Różni za depozyty i kaucje nasze zł. 235.669.60. Kaucje obce zł. 18.330.—. Komornicy za protesty zł. 878.17. Weksle w obiegu z naszymi żyrem zł. 133.280.54. Ogółem stan czynny zł. 1.443.390.16. STAN BIERNY: KAPITAŁY WŁASNE: Kapitał zakładowy zł. 250.000.—, Kapitał zapasowy zł. 59.000.—, Razem kapitały własne zł. 309.000.—. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY: saldo z roku ubiegłego zł. 184.423.64, dopisano w roku sprawozdawczym zł. 21.832.99. Razem zł. 206.256.63. ZOBOWIĄZANIA: Wierzyciele: akcepty zł. 175.900.—, zaległe podatki zł. 16.494.32. Dostawcy zł. 109.928.53. Odbiorcy zł. 17.579.09. Różni zł. 145.973.26. Razem wierzyciele zł. 465.875.20. Sumy przechodnie zł. 13.654.64. Razem zobowiązania zł. 479.529.84. ZYSK z 1937 roku pozostałość zł. 300.29. ZYSK za rok 1938 zł. 60.145.09. Razem kapitały, zobowiązania i zyski zł. 655.231.85. Sumy pozbilansowe: Depozyty i kaucje nasze zł. 235.669.60. Różni za kaucje obce zł. 18.330.—. Weksle protestowane w egzekucji zł. 878.17. Różni za weksle w obiegu z naszymi żyrem zł. 133.280.54. Ogółem stan bierny zł. 1.443.390.16.

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1938 ROK. STRATY: Koszty administracji ogólnej: Koszty handlowe zł. 58.739.04. Biuro techniczne zł. 91.816.92. Administracja zł. 101.315.—, Razem zł. 251.870.96. Koszty fabrykacji: silników zł. 475.948.83, transformatorów zł. 897.310.34, warsztatu reperycyjnego zł. 17.940.28. Razem zł. 1.391.199.45. Koszty sprzedaży: silników zł. 49.108.92, transformatorów zł. 128.377.76, warsztatu reperycyjnego zł. 763.46. Razem złotych 178.250.14. Konserwacja maszyn zł. 5.232.82. Urlopy i indemnizacje zł. 12.402.78. Procenty zł. 13.696.47. Podatki: obrotowy zł. 42.895.38, dochodowy za rok op. 1936 zł. 9.974.20, dochodowy za rok op. 1937 zł. 16.067.—, odsetki od podatków zaległych zł. 598.43. Razem zł. 69.535.01. Ubezpieczenia społeczne zł. 59.244.33. Ubezpieczenia od ognia zł. 3.113.28. Lokal zł. 11.604.94. Śiła, światło i opał zł. 47.707.89. Ruchomości, sprzęty i urządzenia — strata zł. 5.065.—, Protesty — strata zł. 910.20. Dłużnicy — strata zł. 3.730.95. Amortyzacja za 1938 rok zł. 21.832.99. Razem straty zł. 2.075.397.21. ZYSK za rok 1938 zł. 60.145.09. Ogółem zł. 2.135.542.30. ZYSKI: Papiery procentowe zł. 176.—. Produkcja: budowa silników zł. 652.957.57, budowa transformatorów zł. 1.463.015.51, warsztaty reperycyjne zł. 19.393.22. Razem produkcja zł. 2.135.366.30. Ogółem zł. 2.135.542.30. PODZIAŁ ZYSKU: Pozostałość zysku za 1937 rok zł. 300.29 i zysk za 1938 rok zł. 60.145.09. Razem zł. 60.445.38, — po dzieleniu na: Dywidenda za 1938 rok 8 proc. zł. 20.000.—, Przeniesienie na kapitał zapasowy złotych 16.000.—, Fundusz Obrony Narodowej zł. 6.000.—, Wynagrodzenie Komisji Rewizyjnej za 1938 rok zł. 500.—, Tantiemy Zarządowi i pracownikom zł. 17.900.—, Razem zł. 60.400.—, Reszta z zysku złotych 45.38 przełano na 1939 rok.

Niniejszym zawiadamiamy Szan. Kliencie, że z dniem 1 kwietnia powierzyliśmy wyłączną sprzedaż naszych wózków dziecięcych firmie

ALFRED SCHWALM, Łódź ul. PIOTRKOWSKA 150.

Skład stale zaopatrzonej wózki najnowszych modeli Ceny ściśle fabryczne.

Fabryka Wózków Dziecięcych „TRYUMF” w Częstochowie wł. A. Głębocki i W. Chwałba.

Dnia 3 kwietnia r. b. nastąpiło przy ul. PRZEJAZD 15, OTWARCIE SKŁADU MATERIAŁÓW PISMIENNYCH p. f. Irma Maurer

zł. 4.40 wraz z DODATKIEM KSIĄŻKOWYM i dostawą do DOMU KOSZTUE najpopularniejszy dzienny „KURIER ŁÓDZKI” TELEFON Nr. 182-48 lub 102-29 ADRES ŻWIRKI 2 i PIOTRKOWSKA Nr. 11.

KTO RANO

nie ma czasu, ten szybko ogoli się przy pomocy mydła PIXIN

SYNONIA CZYSTOŚCI

tych szyb luster, metalii płatek to płyn do czyszczenia LUNA

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 kwietnia 1939 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 4 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Jakuba Hochemarba składających się z maszyny do pisania, biurka szafka, fotelu, szafy do książek 3 biurka jasnych, małej maszyny do pisania, zegara, stołu i 5 wiedeńskich fotelików, na rzecz firmy „Modrzejów Hantke” oszacowanych na łączną sumę zł. 920 gr.—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 24 marca 1939 r. Komornik: (-) St. Zajkowski

ZARZĄD Zakładów Włókienniczych KAROL T. B. JHLÉ w Łodzi, Spółka Akcyjna

zawiadamia, że w dniu 27 kwietnia r. b. o godzinie 5-ej po południu odbędzie się biuro Spółki przy ul. Hipoteckiej Nr. 7/9

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu i Rady Nadzorczej, oraz bilansu i rachunku zysków i strat za rok 1938, 3) Powzięcie uchwały o rozdziale zysków, 4) Kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków, 5) Wybór członków Zarządu na miejsce ustępujących oraz Rady Nadzorczej, 6) Ustalenie czynności i wynagrodzenia Zarządu i Rady Nadzorczej. Akcjonariusze mają prawo zgłaszania wniosków najpóźniej na 14 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia. Akcjonariusze pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu winni na 7 dni przed Zgromadzeniem złożyć swoje akcje w biurze Spółki

Obwieszczenie

Sędzia Komisarz masy upadłości Bernarda Reinholda zawiadamia, że termin zgromadzenia wierzycieli wyznaczony został na dzień 27 kwietnia 1939 r., o godz. 10 w Sądzie Okręgowym w Łodzi (pokój 15) z następującym porządkiem dziennym: 1. Sprawozdanie syndyka 2. Sprawa zawarcia układu z wierzycielami. Jednocześnie nadmieniam, że zgodnie z art. 179 par. 3 prawa upadłościowego osoby interesowane mogą z akt sprawy zapoznać się z propozycjami układowymi i opinią syndyka. Sędzia - Komisarz

Poważna instytucja poszukuje WOLNEGO LOKALU

o pow. 1000 — 1200 m² na pomieszczenia biurowe, względnie nieruchomości do zajęcia niezwłocznie. Okolice ul. Narutowicza lub Al. Kościuski. Oferty do Chłodzi w Łodzi ul. Rokicińska 28

Zarząd Fabryki Pończoch Adolf Kesz Spółka Akcyjna w Łodzi

zawiadamia, że w środę, dnia 26 kwietnia 1939 r. o godzinie 12-ej rano w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 65 odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie Zebrania i wybór przewodniczącego, 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej i udzielenie Zarządowi absolutorium 3) Zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków, 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej w miejsce ustępujących, 5) Wolne wnioski.

LEKARZ DENIYSTA D. TONDOWSKA

ul. Piotrkowska 152, tr. II p. tel. 174-93. Przyjmuje od godz. 9—2 i od 3—8 wiecz.

HUMOR



To i tak doskonale! Spóźniliśmy się na pociąg tylko dwie minuty.

CENY PRENUMERATY

z niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod. dziec. „MAŁY KURJER”. miesięcznie w Łodzi zł. 4 — na prowincji zł. 4.50 zagranicą zł. 10.— odnośnie do domu 40 gr. Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca. Konto czekowe P. K. O. 602-800.

Ogłoszenia w dni powszednie po godzinie 7 wieczorem oraz w niedziele i święta należy kierować na ulicę Żwirki 2 (tel. 182-48)

CENY OGŁOSZEŃ: powierzchnia strony 480 mm. x 350 mm. za wiersz milimetry 1-lamowy (str. 5 lamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr. nekrologi 40 gr. Zwyczajne za wiersz milimetry 1 lamowy (str. 12 lamów) 12 gr. Drobnie 15 gr. poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz — najmniejsze ogłoszenie 1.50 zł., dla bezrobotnych 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł. Opisywe tekstem redakcyjnym zł. 2.— za milimetr. Ogłoszenia dwukolorowe o 50% drożej, zagraniczne i trójkolorowe o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada. Wzmianki reklamowe oznacza się cyfrą (Wr). Zastrzeżenie miejsca obowiązuje administrację tylko wówczas gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą 20% nadwyżka od ceny ogłoszenia. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Redaktor naczelny i wydawca: JAN STYPUŁKOWSKI. Odbito w drukarni przy ul. Piotrkowskiej 195 (Żwirki 2) w Łodzi.

Redaktorzy: działu politycznego — Jan Stypułkowski; działu kroniki lokalnej i krajowej — Kludiusz Lityński; działu depesz — Feliks Tomaszewski; działu gospodarczego i działu sportowego — Hieronim Feja; dodatków niedzielnych i świątecznych — Michał Walter; Mały Kurier — Henryk Rudnicki. Za ogłoszenia i artykuły reklamowe odpowiada Franciszek Chmielowski, — wszyscy zamieszkali w Łodzi.